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BENITO MUSSOLINI LOBIS ATITEKO 
ITALŲ KOMUNISTŲ PARTIJOS KASAI 
Seną įtarimą patvirtino pabėgęs iš Lenkijos 
saugumo policijos kapitonas Josef Swietlo

WASHINGTONAS, D. C. — Kongreso komitetas komunistinei 
agresijai tirti paskelbė, ką. paliudijo apie dingusius Benito Musso
lini turtus kpt. Swiatlo, buvęs komunistinėj Lenkijoj saugumo mi
nisterijos 10-to skyraius viršininko pavaduotojas.

Italijos diktatorius Mussolini, 
bėgdamas su. savo meiluže Clara 
Petacci nuo sąjungininkų armi
jos, vežėsi su savim milijonų ver
tės prisigrobta turto iš nežaboto 
viešpatavimo metu: aukso, dei
mantų ir kitų brangenybių, o taip 
pat grynais pinigais.
Pateko į partizanų rankas

Mussolini bėgo į Šveicarijos 
pusę, bet netoli Como ežero pa
teko į rankas italų komunistų 
partizanams. Tai buvo 1945 m. 
balandžio mėn. pabaigoj. Parti
zanų teismas nutarė jį, jo meilu
žę ir 16 palydovų sušaudyti, kas 
ir buvo padaryta balandžio 28 d.
Paskui Mussolini kūnas atsirado .ninku Hatoyama, užsienio reika- 
pakartas už kojų Milano miesto Jų ministeriu Shigemitzu ir kraš- 
aikštėj.
Enno Castigliones vaidmuo

Josefo Swiatlo parodymu, Enno Jungtinėmis Valstybėmis, ir Rad- 
Castiglione buvo vienas iš trijų forcĮ jUos perduos savo vyriausy- 
italų vadovaujančių partizanų,'- - • ••
kuriems komunistų partija davė 
įsakymą pagauti Mussolini ir jį 
sušaudyti.

Castiglione po karo atsidūrė 
komunistinėj Lenkijoj, kur Josef 
Swiatlo turėjo su juo reikalų, 
kaip saugumo policijos pareigū
nas. Italas patvirtino Lenkijos 
pareigūnams, kad jis pasiuntė 
Mussolini lobį italų komunistų 
partijai.
Suėmė, vėl paleido

Enno Castiglione po kurio lai
ko iš Lenkijos persikėlė į Čekos
lovakiją ir gavo darbo Pragos 
radiofone. Jis paprašė čekų ko
munistų leidimo vesti aktorę 
Milada Horatowa ir parsigabenti 
iš Italijos savo motiną. Bet jo 
prašymus atmetė. Jis pradėjo 
nervintis ir kelti čekams įtari
mą, kad gali pabėgti. Dėl to jį 
išsiuntė vėl į Lenkiją, toliau nuo 
vakarų sienos. Swjatlo liudijo, 
kad italas buvo ir liko- komunis
tu, bet neslėpė savo nepasitenki
nimo valdžios atsisakymu leisti- 
jam vesti ir parsigabenti motiną.

Lenkijos komunistei, bijoda
mi, kad Castiglione gali išpasa
koti Mussolinio turtų dingimo 
istoriją Italijos ambasadai Var
šuvoj, jį įkišo į kalėjimą.
Swiatlo aiškino patikimumą

Josef Swiatlo tada nuvyko į 
kalėjimą pasimatyti su Castiglio
ne ir grįžo įsitikinęs, jog dėl jo 
ištikimumo komunistams nėra' 
ko abejoti, ir kad vienintelė jo 
yda buvo, kad jis per daug žino
jo. Swiatlo priminė savo virši
ninkams, kad ir jie per daug ži
no, ir vieną dieną gali atsidurti 
kalėjime, kaip ir Castiglione. Jo, 
Swiatlo, rizika lenkai italą palei
do ir davė leidimą vesti minėta 
čekę. Castiglione ir dabar gyve
nąs Lenkijoj.

Remiantis šiais parodymais, 
Italijos vyriausybė gali iškelti ko
munistų partijai bylą, kad ji 
grąžintų milijoninį Mussolini lo
bį valstybei.

— Jacke Gleason, kuris uždir
ba per metus iš televizijos pro
gramos $11 mik, dar pasirašė ki
tą sutartį su CBS, kuri jam mo
kės per metus $5 mil.

IŠ VISO PASAULIO
Derybos del Saaro

PARYŽIUS. — Premieras Men 
des-France ruošiasi netrukus at
naujinti derybas su V. Vokietijos 
kancleriu Adenaueriu dėl neiš
spręstų klausimų, susijusių su 
Saaro krašto ateities valdymusi.
JAV-Japonijos gynybos planai

TOKIJAS. — Atvykęs JAV 
vyr. štabo viršininkas admirolas 
Arthur Radford turės visą eilę 
pasitarimų su ministeriu pirmi- 

to apsaugos ministeriu Omura. 
Japonai išdėstys savo bendradar
biavimo planus gynybos srity su

bei svarstyti. •
Leis naudotis Berlyno kanalais

BERLYNAS. —Vakarų Berly
no miesto valdyba išgavo iš so
vietų leidimą naudotis ir toliau 
vidaus vandenų keliais komunis
tų pusėj, per kurią šie keliai jun
gia miestą su Vakarų Vokietija. 
Sovietai veikusią sutartį atnau
jino ne iš karto, ir dėlto vaka
riečių sluoksniuose buvo pradėta 
kalbėti apie galimą naują Berly
no blokadą.
Mohametonai prieš komunizmą

KARACHI, Pakistanas. — Su
važiavę iš 32 šalių mohametonų 
jaunimo vadai savo pirmojoj to- 
Įkioj konferencijoj priėmė rezo
liuciją, kuria smerkiamas komu
nizmas, kaip “bedieviška idealo- 
gija”.
Arbenz vykstąs pas Malenkovą

LONDONAS. — Daily Mail ra
šo, kad antikomunistinių sukilė
lių nuverstas Gvatemalos prezi
dentas Jacobo Arbenz yra pake
liui į Maskvą pasitarimams su 
Malenkovu. Svarbiausioji tema 
būsianti — JAV įtakos šalini
mas iš Vidurio ir Pietų Ameri
kos.
Vadina didvyrį bailiu

PARYŽIUS. — Grįžę iš komu
nistų nelaisvės Dien Bien Phu 

j kovotoja Indokinijoj tvirtina, kad 
jų tvirtovės komendantas gen. 
Christian de Castries nebuvo 
joks didvyris, o bailys ir sugle
bęs vyras kritiškosiomis dieno
mis. Faktiškuoju vadu, buvęs pa
rašiutininkų pulkininkas Pierre 
Langiais. Buvę Castries štabo 
nariai atsisakę paduoti ranką 
“didvyriui”.

Prezidentą nušovę komunistai
PANAMOS MIESTAS. — Pa

namos atstovas Jungtinėse Tau
tose de la Ossa esąs visiškai įsi
tikinęs, kad prezidentą Remon 
nušovę komunistai. Suimta ir iš
tardyta apie 30 įtariamų asme
nų, tarp jų ir buvusį prezidentą 
Arias, bet ligi šiol dar nepaaiš
kėjo, kas ir kokiais motyvais nu
šovė sekmadienį Panamos respu
blikos prezidentą.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Plio-.
Kena miesto (Egipte) kepyklos savininkas potvynio metu, kai buvo 

sunku kur duonos gauti, plėšikavo (lupo nepaprastai aukštas kainas 
už duoną). Kai jo lupikavimas buvo susektas, tai valdžios pareigūnas, 
didelei miniai žmonių susirinkus, jį plakė pagal teismo nuosprendi.

KINAI ŠALTAI SUTIKO ATVYKUSĮ 
GEN. SEKRETORIŲ HAMMARSKJOLD 
Užvedė vėl propagandą apie Formozos ‘vadavimą’

JUNGTINĖS TAUTOS, New. Yorkas. — Dag Hammarskjold, 
JT generalinis sekretorius antradienio rytą sustojo pirmoj susto
jimo vietoj komunistinės Kinijos teritorijoj — Kantone.

Sekretorių pasitiko Kwantun- 
go provincijos, ne centro, užsie
nio reikalų ministerijos atstovas 
Tsao Jo-ming. Hammarskjold ir 
jo 6 palydovai pasiekė Kiniją In
dijos lėktuvu, kuriuo jie pakilo 
iš N. Delhi, kur derėtasi su pre- 
mieru Nehru dąl diplomatinės 
paramos 11 amerikiečių lakūnų 
išvaduoti.
Vakare laukiamas Peipinge

Kiek pabuvęs Kantone, JT se
kretorius su savo palydovais per
sėdo į kinų lėktuvą ir išskrido į 
Peipingą, pakeliui sustodamas 
Hankawe. Ten jį taipgi pasitiko 
antraeilis kinų diplomatas, o taip 
pat Peder Hammarskjold, sekre
toriaus sūnėnas, Švedijos charge 
d’ffaires Peipinge.

JT sekretorius nesulaukė nė j 
dalies to iškilmingumo, kokiu Ki
nijoj buvo sutikti pav. anglų dar- 
biečių vadai, Indijos ministeris 
pirmininkas Nehru arba Burmos 
premieras U Nu.

Per Peipingo radiją tuo pat 
metu buvo sustiprinta propa
ganda už Formozos išlaisvinimą 
iš Chiang-Kaisheko valdžios.

Trečiadienio vakara Ham- 
marskjoldo lėktuvas turėjo pa
siekti Peipingą, komunistinės Ki
nijos sostinę. Ten jis bandys iš
prašyti iš Chou En-lai, kinų val
džios galvos, kalinamus 11 Ame
rikos lakūnų, nuteistų už taria
mą “šnipinėjimą”.

$6 mil. Gvatemalai

GVATEMALOS MIESTAS. — 
JAV užsienio paramos adminis
tracija pasirašė su naująja pulk. 
Armo vyriausybe sutartį, pagal 
kurią pastaroji gaus iš Amerikos 
apie $6 milionus paramos page
rinti šalies ūkį ir finansus.

Vėliausios Žinios |
—Chicago j Wells St. ir Chica

go Ave. susidūrė du ugniagesių 
motorvežimiai. Sunkiai sužeisti 
9 ugniagesiai, važiuoją gesinti! 
gaisro Sheldon viešbuty 515 N. 
Clark St. 15 ugniagesių apsinuo
dijo dūmais, gesindami minėtą 
viešbutį.

— JAV užklausė Vengriją, ar 
jų piliečiams Noel ir Hertai 
Fieldamš tikrai suteiktas jie
dviem prašant, apsigyvenimo lei
dimas. Vengrija neskuba į šį 
klausimą atsakyti.

— Fed; teismas Aleksandrijoj, 
Virginijoj, nuteisė 7 metus: kalė
jimo buvusį JAV kiašto apsau
gos slapto informacijos skyriaus 
tarnautoją Petersen už karinių 
paslapčių išdavinėjimą NATO 
Sąjungininkei — Olandijai.

— Indijos ministeris pirminin
kas Nehru savo kalboj tarptau
tiniame mokslininkų suvažiaviį- 
me paragino juos Kovoti už tai
kingą sugyvenimą tarp demokra
tinio ir komunistinio pasaulio.

— Dvi anglų merginos, 24 ir 
18 metų, jau iš seniau policijai 
žinomos savo vandališkais dar
bais, išmušė langus NO. 10 Down
ing Street, Londone, kur gyvena 
ministeris pirmininkas Winston 
Churchill. Nuo langų šukių nie
kas nenukentėjo.

TORTŪROS EGIPTE
KAIRAS. — Ptrąstdėjtisioj 

špionažo byloj prieš 12 žydų, kal
tinamosios Marcelle Nino advo
katas nupasakojo teisme, kad jo 
klijentė bandė nusižudyti.

Advokatas pasakojo, kad ji 
buvusi per tardymą kankinama, 
mušama ir verčiama šitokiomis 
priemonėmis prisipažinti.

Žydų vadai aiškiną 
Wulfo Ladežinskio 
atleidimo klausimą

Sekretorius Benson nustebęs 
antisemitizmo priekaištais

WASHINGTONAS, D. C. — 
Žemės ūkio sekretorius Benson 
pareiškė savo nusistebėjimą, kad 
kai kurie asmenys bando aiškin
ti, jog Wulf Ladežinski buvo at
leistas iš tarnybos vien dėl to, 
kad jis yra žydų kilmės pabėgė
lis iš Rusijos. 1

Sekretorius sako, kad žemės 
ūkio departamente dirba daugy
bė žydų ir kad jis būtų tarp pir
mųjų, kuris pareikštų savo il
gą ir nuolatinį pasididžiavimą 
žydais.

Šiems gandams aiškinti, sekre
torius Benson pakvietė du žydų 
visuomenės vadus, Edward 
Schultz, B’nai B’rith lygos pirmi
ninką,, ir Joseph Barr, žydų ve
teranų vadą, su kuriais antradie
nį turėjo pasikalbėjimą.
Atleistas pagal saugumo 
nuostatus

Wulf Ladežinski neseniai at
leistas iš JAV ambasados Japo
nijoj, kur jis tarnavo kaip že
mės ūkio atache. Jis ilgus me
tus tarnavo vyriausybėj ir žino
mas kaip Japonijos žemės refor
mos plano kūrėjas ir vykdytojas, 
kada Japonija buvo okupuota 
Amerikos kariuomenės.

Jis pabėgo iš Ukrainos 1920 
metais, kur jo tėvai turėjo ūkį ir 
malūną. Amerikoj baigė mokslus 
ir gavo federalinę tarnybą žemės 
ūkio departamente.

Ligi šiol dėl jo patikimumo ne
buvo abejojama, nors ir buvo ži
noma, kad apie 1930 metus jis 
tarnavo vertėju sovietų prekybos 
bendrovėj Armtorg. Jis pasireiš
kė Amerikos, spaudoj straips
niais prieš sovietinę sistemą dar 
tais laikais, kada šimtaprocenti
niai amerikiečiai stegėsi įgyti so
vietų draugystės.
Kaip jis: drįso rašyti?

Naujieji saugumo pareigūnai, 
anot radijo komentatoriaus Ed. 
Muitow, stebisi ir įtaria, kaip jis 
galėjo rašyti Amerikoj priešso- 
vietinius straipsnius, jei Sovie
tų Sąjungoj liko jo 3 seserys, 
kurios šiaip turėjo už tokius pa
bėgusio brolio darbus nukentėti ?
Nuneigia antisemitizmą

Washingtone kilo didelė au
dra, kai sekr. Bensono padėjėjas 
Milan Smith parodė korespon
dentams George Vitt, rusų emi
granto, dabar “American Expor
ter” redaktoriaus laišką žemės 
ūkio sekretoriui, kuriame jis jį 
išgyrė, kad atleido Wulf Lade
žinski. Mr. Vitt tarp kita rašo, 
kad nemaža rusų revoliuciniorių, 
atvykusių į Ameriką, užninka
ma tarp Rusijos žydų.

Į priekaištus dėl jo antisemi
tinių išsireiškimų, Mr. Vitt New 
Yorke atsakė, kad jis nematąs 
jokio antisemitizmo pasakyme, 
kad žydas ar kitos sovietų pri
spaustos mažumos narys, pasida
rąs komunistu, yra išdavikas ne 
tik šiai šaliai, kuriai prisiekė, bet 
ir savo tautai, kuri kenčia nuož
mius persekiojimus Sovietų Są
jungoj.

LENINGRADAS. ~ Sovietų 
valdinių unijų organas “Trud” 
išspausdino Leningrado darbinin
kų nusiskundimą. Darbininkai 
guodžiasi, kad jau daug laiko, 
kaip krautuvėse nėra darbo dra
bužių ir teiraujasi, ar yra ko
kios vilties, kad valdžia įsikiš į 
šį dalyką.

DEMOKRATAI JOHNSON IR RAYBURN 
PERRINKTI Į DAUGUMOS VADOVUS 
Pasikeitė vietomis su Knowlandu ir Martinu 
WASHINGTONAS, D. C. — Trečiadienį, sausio 5 d. susirenka

JAV Kongresas pradėti pirmąją 1955 metų sesiją. Antradienį įvy
ko įžanginis susirinkimas, kuriame abieji partijų atstovai išsirinko 
savo vadus abiejuose rūmuose.

___________________________ 84-tame Kongrese abiejuose

Atleista 8,008 
nepatikimų bei 

Įtariamų asmenų
Vyriausybė tęsia ir toliau 
savo įstaigų “apsivalymą”

WASHINGTONAS, D. C. — 
Vyriausybes pranešimu, išrinkus 
prez. Eisenhowerj iš federalinių 
įstaigų jau pašalinta arba priver
sta pasišalinti 8.008 valdininkai.

Iš jų 2,096 laikomi nepatikimi 
šalies saugumui. Daugis, 5,006, 
buvo priversti patys atsisakyti 
iš tarnybų, užvedus tyrinėjimus 
apie jų tinkamumą ir patikimu
mą. Be to, esą atleista nepatiki
mų valdininkų ir iš centrinės 
kontršpionažo organizacijos (C- 
IA). Bet, kiek žmonių atleista iš 
ČIA, slepiama. Ankstyvesniame 
pranešime buvo minima, kad iš 
ČIA vienas valdininkas buvo pa
šalintas ir 74 patys pasitraukė, 
pradėjus tyrinėti jų tinkamumą.

Daugiausia atleista iš armijos 
įstaigų — 357, iš laivyno — 294, 
aviacijos — 284, pašto — 275, 
veteranų administracijos — 266, 
vidaus departamento — 100, vals
tybės — 78.

— JAV karinių lėktuvų nelai
mės pasirodo labai mažos, kai 
palygini su lakūnų praleistu lai
ku beskrendant. Strateginė oro 
komanda 1954 m. turėjo 13 ne
laimių iš 100,000 skridimo va
landų.

3 broliai plėšikai 
nušovė senių porą

Šautuvą paleido 15-metis
PRINCETON, Ill. — Policija 

suėmė 3 brolius, kurie nužudė 
Harry Wripple, 70 metų, ir jo 
žmoną Ada, 65 metų, iš Buda, 
III. ■ !

Suimtieji yra Richard Rose
now, 15 metų, Dale, 18 metų, ir 
Francis, 13 metų. Dale sėdėjo 
prie vairo, kai broliai pasileido 
apiplėšti minėtą porą. Įsiveržus į 
jų namą ir užtikus porą skaitant 
laikraščius, 15-metis Richard pa
leido ugnį ir nudėjo juodu vie
toj. i į

Amerika sumokės 
japonams $2 mil.

Atsilygins nukentėjusiems 
per h. bombos sprogdinimą

TOKIJAS. — Japonijos užsie
nio reikalų ministeris pranešė, 
kad JAV sutiko sumbketi $2 
mil. už nuostolius, padarytus ja
ponų žvejams per vandenilio 
bombos bandymą pereitais me
tais Bikini atolinėse salelėse.

Išsprogdintos h. bombos ra- 
dioaktyviniai pelenai apibėrė 23 
japonų žvejus. Vienas iš jų mi
rė, kiti dar gydomi. Teko sunai
kinti ir daug tonų “užkrėstų” 
žuvų. Japonijos vyriausybė rei
kalavo iš JAV $7 mil. JAV sutiko 
išmokėti $2 mik, nors teisinio pa
grindo priversti Ameriką mokėti 
ir nėra. Tai yra Amerikos vy
riausybės gera valia. 

rūmuose daugumą sudaro demo
kratai. Jie išsirinko savo vadu 
Senate Linden Johnson iš Texa- 
so, tą patį senatorių, kuris va
dovavo daugumos partijai ir iki 
1952 metų.

Atstovų rūmų pirmininku per
rinktas ilgametis demokratų 
“speakeris” Sam Rayburn, taip 
pat iš Texaso, kaip ir jų vadas 
Senate. Daugumos vadu lieka 
anksčiau tas pareigas ėjęs Mc
Cormack, Mass.

Respublikonų vadai liko tie pa
tys — sen. Knowland iš Kalifor
nijos ir Joseph Martin iš Massa- 
chusets. ,Bet jiedu nuo trečia
dienio nebėra daugumos vadai, 
nes jų partija turėtą daugumą 
nuo 1952 metų prarado lapkričio 
rinkimuose.

Demokratai dabar senate turi 
49 atstovus, respublikonai 47, ir 
vienas save vadina nepriklauso
mu. Tai yra atskilęs nuo respu
blikonų Oregono senatorius 
Wayne Morse, kuris perėjo į de
mokratų pusę.

Atstovu rūmuose demokratai 
užėmė 231 vieta, respublikonai 
203.
Unijos kalba — ketvirtadienį

Trečiadienio pirmasis .susirin
kimas baigsis sutvarkius vidaus 
organizacinius klausimus, kaip 
komitetų sudarymą. Pirmininkai 
jiems jau ir dabar žinomi. Jie vi
si bus demokratai, kaip ir pa
prastai — daugumos partijos at
stovai.

Prezidentas savo unijos kalbą 
pasakys Kongrese ketvirtadienį. 
Jo partijos, respublikonų vadai, 
buvo supažindinti su vyriausybės 
naująja programa ir prezidento 
kalbos mintimis pereitą pirma
dienį. Ketvirtadienį išgirs pre
zidentą visas Kongresas, tauta 
ir visas pasaulis.

Sovietų Sąjungoj 
tebevyksta žydų 

persekiojimai
Bendruomenės paverstos į 
atomus, sakoma’ Kongreso 
komiteto pranešime

WASHINGTONAS, D. C. — 
Kongreso komitetas, tyrinėjąs 
komunistų agresiją, savo tyrinė- 
mų duomenyse tvirtina, kad So
vietų Sąjungoj ir kitose komu
nistų šalyse antisemitizmas ir ko
va su žydų kultūra vyko Stalino 
laikais ir tebevyksta, kad ir ki
tomis formomis, valdžią perėmus 
Malenkovui.

Komitetas, vadovaujamas at
stovo Kersteno (resp. Wis.) sa
vo pranešime sako, kad dabar, 
Stalinui mirus, antisemitiniai žy
giai gudriau slepiami nuo pasau
lio. Bet žydų bendruomenių gy
venimas yra prispaustas, tikėji
mas žydų pasauliniu sąmokslu 
priklauso prie komunistų religi
jos, ir persekiojimai vyksta kaip 
vykę.

Buvę tuzinais slaptų teismų, 
kur nuteista šimtai buvusių žydų 
bendruomenės vadų, o taip pat 
žydų kilmės komunistų, apkal
tinus juos tais pačiais išmislais 
—- “sionistų sąmokslu”.
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SLA 226 kuopos veikla'Suvalkiečiai
Ši kuopa gruodžio mėnesio su

sirinkime priėmė keletą, gerų nu
tarimų.

1955 metams kuopos valdyba 
perrinkta senoji, išskyrus ilga
metį nutarimų raštininką J. Nau- 
jalį, kuris dėl sunegalavimo at
sisakė iš šių pareigų. Jo vieton 
išrinkta darbšti visuomenininke 
p. B. Smalelienė. Tuo būdu kuo-

nau juostuose metuose
Chicagos Liet. Suvalkiečių 

Draugijos choras gruodžio 31 d. 
surengė pobūvį Hollywoodo sve
tainėje, 2417 W. 43rd.St. Cho
ras tokius pobūvius rengia jau 
daugelį metų seniesiems metams 
palydėti ir naujiesiems sutikti.

Prisirinko labai gražus- būrys
pos valdybą sudaro: pirm. K. žmonių, kurių tarpe netrūko ir 
Čepukas, vicep. V. Pačkauskas, šokėjų. A. Ramonis su pagalbi- 
turtų rast. E. Petraitienė, užra- ninkais griežė lietuviškus šokius, 
šų rast. B. Smalelienė, iždininkas Apie 11 vai. draugijos pirm. An-
J. Benekaitis, iždo globėjai P. Če- tanas Jusas pakvietė publiką iš-
reška ir M. Grakauskas, maršai- klausyti choro dainų. Choras, di- 
ka St. Jakubauskas, dakt. kvotė- riguojamas mokyt. Jono Burbos,

1
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White City stadionas Sydnėįaus mieste Australijoje. Amerikos teniso komanda, kuri nugalėjo Aus

tralijos tenisistus, priima Davis taurę kaipo pergalės trofėją. J stadioną susirinko 25,000 žmonių.

gėlininkas 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

I 0 V PIKI ^STefeXmue'rLU V LI 11 IO Visas Pasaulio
. Dalis

KVIETKININKAS 
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 

k .....  ..................■/

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 W. 63 ST. „

Telef.: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Si Gėlės Mylintiems,
14 § J M Vestuvėms,

S u p Ja Banketams,
Ty i 1 mJ* Laidotuvėms,

■ ■■ Papuošimams
GĖLININKAS

4180 ARCHER AVENUE
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

STENNM C. LACXAWICZ
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

jas Dr. A. Montvidas, organizato
rius N. Reikalas ir koresp. V. 
Maukus.

Nutarta suruošti šaunų paren
gimą. Tam reikalui išrinkta ko
misija, į kurią įėjo: B. Smalelie
nė, St. Jokubauskas ir V. Pač
kauskas. K. č.

vykusiai sudainavo keletą daine
lių. Susirinkusieji reikalavo, kad 
vis daugiau dainuotų.

I 12 vai. A. Jusas per garsintu
vą paskelbė, kad senieji metai pa
sitraukę ir naujieji užėmę jų vie
tą. Muzikantai ir savanoriai už
traukė “Laimingų metų”. A. Ju
sas palinkėjo atsilankiusiems ge
rų ir laimingų metų. Jaunieji po 
to vėl šoko, o senesnieji, susė
dę prie staliukų, kalbėjosi apie 
kasdieninio gyvenimo reikalus 
bei praeities laikus.

’ B. Barniškis

Trys Koplyčios
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE 
10756 S. MICHIGAN AVE.

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672

PUllman 5-1270

LIETUVIŠKA GASOLINO STOTIS
IR AUTOMOBILIŲ TAISYMAS

5759 S. Western Ave, Tel. REpublic 7-9533
TOWING SERVICE 24 V AL. PAROJE

Tel: dieną nuo 6 vai. iki 8 vai. vakaro REpublic 7-9533
Naktį nuo 8 vai. vakaro iki 6 vai. ryto WAlbrook 5-3220

Shell Benzinas. Atliekami-generaliniai remontai motorams, stabdžiams, 
transmisijoms, keičiamos dalys; be to visi lyginimo ir dažymo darbai.

Vakarinėj pamainoj dirba motorų specialistas DAN BOSCO.
Įmonės savininkai: A. ADOMĖNAS, V. KOZICA, V. PAALKSNIS

, /

Apie mūšy tėvynės 
vaizdelį

Apie praeitų metų gruodžio 
mėn. 12 d. Lietuvių Auditorijoje 
įvykusį, šaulių Sąjungos 35 me
tų sukakties minėjimą teko įvai
riuose laikraščiuose skaityti. Vi
suose laikraščiuose aprašytas 
pats minėjimas, kituose tik 
trumpai pažymėta, kad buvo su
vaidinta veikaliukas. Norėtųsi 
dar pasidalyti mintimis apie ta
me minėjime suvaidintą vieno 
veiksmo Stasio Lauciaus para
šytą vaizdelį “Paslaptingoje zo
noje”.

Žiūrint į vaizdelį, nevienam 
(ypač naujųjų ateivių tarpe) žiū
rovui ištryško ašaros, šis vaiz
delis priminė, kad dar ir dabar 
ten, paliktoje už jūrelių, už ma
relių tėvynėje, kenčiamas neap
sakytas aziatiškų ordų siautėji
mas.

Daug, oi daug brangios tėvy-

1954 metais Amerikos žmonės sudėjo į Taupymo ir Skolinimo Bendro
ves virš 9 bilijonus dolerių. Jie žino, kad čia sudėti pinigai yra ap
drausti iki $10,000.00 per Federates Valdžios Įsteigtą įstaigą ir kad 
gauna gerus devidendus. Nėra vėlu! Pradėk šiandien!

Universal Savings and Loan Association
1800 SO. HALSTED ST., CHICAGO, ILLINOIS

Tel.: HAymarket 1-2023

Atdara nuo 9 ryto iki 4 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta. 
Ketvirtadieniais atdara iki 8 vai. vakaro.
Automobilistams tuščias lotas šalimais.

Į PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - |
TURĖSI RYTOJ! I

TAIGI PRADĖK TAUPYTI Š!OJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE. 
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,030.00.

BRKMN SAVINGS amt LOAN ASS’N. I
4071 Archer Avė. TeL: LAfayette 3-8248 K

(į vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų. w 
Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

> y--4.3 I• ‘

Antaną, Meželį 
palaidojus . y

19 metų jaunuolis, išgirdęs Tė
vynės Lietuvos balsą, 1919 m. 
liepos 2 d. ęavanoriškai išėjo jos 
ginti. I pėst. pulko sudėtyje vi
suose frontuose dalyvavo kauty
nėse. Pasibaigus nepriklausomy
bės kovoms, pp dviejų metų kari
nės tarnybos, grįžęs į civilinį gy
venimą, kruopščiai kūrė gauta
me sklype nuosavą žemdirbio so
dybą, būdamas ūkininko sūnus, 
tikėjosi senatvės ramių dienų.

Deja, iš rytų pakilusi raudo
noji audra išvijo iš savanorio su
kurtos sodybos į svetimas pa
kampes kieto vargo vargti, be
namio tremtinio nedalios gyven
ti.

— Keturias uniformas — at
sargos jaun. puskarin., kūrėjo 
savanorio, šaulių S-gos nario ir 
pasienio sargybinio — namuose 

_ o, __ __ o ___ o___ ___ pailkau, — velionis gailėjosi ligos 
nes sūnų ir dukrų, vengdami de- patale, jau prį£& pat mirtį. Jo 
portacijų, neįsivaizduojamų em~ikrūtinę puošė kūrėjo-savanorio 
vedistinių kankinimų bei šūvio į ir Nepriklausomybės X-čio me- 
pakaušį, pametė gimtuosius na- daliai.
mus, tėvus, brolius, seseris ir, 
paėmę į rankas ginklą nuėjo į 
miškus ir pelkynus, kovoti su bai
siuoju okupantu ifž savo ir tė
vynės egzistenciją ir laisvę.

šiame vaizdelyje ir norima at
vaizduoti mūsų brolių partizanų 
buitis. Baisusis teroras suvarė 
į partizanų eiles ir karį, ir jauną 
mergaitę lietuvaitę, ir ūkininkai- ’ dė ligonį, ir po sunkios ligos, kai 
tį, ir elgetą moterį, ir net, gal; 1954.12.17. aušo ankstyvas rytas, 
būt, anksčiau bolševikams sim-įa. a. Antano amžiaus užgeso gy- 
patizavusį milicijos nuovados vybė. Gruodžio 20 d. palaidotas 
viršininką lietuvį: Na, žinoma, šv. Kazimiero kapinėse, Chicago- 
netrūko ir parsidavusi© bolševi
kams šnipelio.

Patį vaizdelį žiūrint, rodos, kad
matai savo tautos sūnų tikrą, bet likusių; gilus gailestis, skausmin- 
Įsivaizduotinį gyvenimą. Vaizdelį ga nostalgija artino mirtį. Net 
vaidino ne profesionalai, bet tik'paskutinėmis dienomis vis dar ti- 
scenos mėgėjai. Tad iš jų ir ne- josi tėviškę, Tėvynę mielą, ša
bu vo galima kažinko laukti. Bet vuosius matyti. Garbingai ištiki- 
reikia pastebėti, kad, atrodo, ne-jmas tėvynės sūnus, kūrėjas sa- 
būtų geriau suvaidinę ir prityrę vanoris, Lietuvos žemės artojas, 
artistai. Stebint vaidintojus, at- prieš 35 metus Nepriklausomy- 
rodė, kad jie ne vaidina salėje bes kovas kovodamas, nežinojo, 
susirinkusiems žiūrovams, bet į kad jo paties iškovotoje tėvų že- 
patys pergyvena. Sakysime, par-'mėje nebus vietos jo amžinajam 
tizanų vadas (Andrius Mironas) poilsiui...
taip realiai pergyvena, kad net,! Neskambės tau Baltriškių pa
baigiant paskutinį monologą jam lapijos varpų garsai, neužkukuos 
pradeda balsas drebėti ir akyse Ppie kapo gegutėlė raiboji, Lie- 
sužvilga ašaros. Arba senutė ei- tuvos pavasario padangės vytu- 
geta (Markuzienė) taip gražiai ir coliai nečiulbės, neatlankys gimi- 
natūraliai suvaidino, kad jos tų n®, nei ginklo draugai, tik ateis 
poterių kalbėjimo ar ginčo su 
šnipeliu negalima bus ilgai pa
miršti. Apskritai, kiti artistai 
irgi neblogai pasirodė. Kiek tieki 
dirbtinumo parodė vienas iš par-i 
tizanų (pvz. vado sesers kalti
nime už jos laikymąsi pas mili
cijos nuovados viršininką ir 
liau jos atsiprašant).

Vaizdelis labai kruopščiai 
žisuotas p. T. Serapinienės.

Tokių veikaliukų-vaizdelių rei
kėtų publikai daugiau patiekti. 
Tikiu, kad į tokius vaidinimus 
daugiau sutrauksimi )pfub$kosi, 
negu į tariamai “aukšto meninio 
lygio” ir “bendrai žmoniškus” 
vaidinimus. S. J.

vė-

re-

Tik ‘NaajjPhjp” rašf 
Mėsa- neša iaiinę. 
mokslą, šviesa
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Kiekvienas lietuvis turėtų pa
remti Lietuvių Studentų šalpos 
Fondo prasmingą vajų; aukoki
me bent vieno valandos uždarbį. 
Kas gavo vokus iš fondo, prašo
mi nedelsiant juos grąžinti; kas 
vokų negavo, prašomi savo auką 
siųsti: Lithuanian Students 
Fund. Account No. 11737, c/o 
Chicago Sav. & Loan Ass., 6234 
So. Western Ave., Chicago 36, Ill.

Tremties vargai pagraužė svei
katą; jau tremtyje pajuto širdies 
nuovargį. Neatsigavo ir čia ap
sigyvenęs, nors ir tinkamesnėse 
sąlygose, kųriaš^udarė gerašiTJ‘ 
džiai giminės Ratomskis ir Laz- 
dauskai.

Prieš pusmetį, po tulžies ak
menų operacijos, galutinai pagul-

j e, Ill.
Skaudu buvo girdėti ligonio il

gesį savų tėvų, giminių, anapus

kartais našlė vargdienėlė gailiai 
apraudoti, savo tremties vargų 
išdejuoti.

Ilsėkis karžygį ramiai šventoj e 
žemėje ... O, vertas esi Tėvynės 
Sūnau paminklo brangiausio, bet 
iš kur mes Tau. iždą gausim!

šitam tėvynės gynėjui ir tūks
tančiams kitų tremtinių supil
tieji ir dar supilsiamieji kapai, 
kurie liudija mūsų laikų baisiąją 
neteisybę, tegul primena, kad 
mūsų tautos Ųr kitų tautų buvu
sių laimingų šeimų židinių tėvai, 
motinos, Sibiro- taigose baisiose 
kančiose mirę, kaip gyvuliai už
kasti; sūnūs, dukros nacių kre- 
matorijose sudeginti. Praeinantį 
pro kapą valstybininką, politiką 
ir kiekvieną praeivį tegul privers 
giliai susimąstyti ir suprasti šių 
dienų didžiąją žmonijos tragedi
ją! Jonas Juodvalkis

Skaitykite “N-nas”

SUSIRINKIMŲ 1R PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI
Lietuvių Brighton Park Moterų Klu

bas laikys susirinkimą ketvirtadienį, 
sausio 6 d., Vengeiiausko svetainėse, 
4500 So. Talman Avė., 7:30 vai. vak. 
Narės prašomos dalyvauti naujoje su
sirinkimo vietoje, kaip minėta viršuj.

—Nellie Wilcop, nut. rašt.

Morning Star Pašalpos Klubo me
tinis susirinkimas įvyks ketvirtadienį, 
sausio 6 d., 8 vai. vakare, 3600 West 
North Ave., Chicago. Nariai malonė
kite būti laiku, turime naujo ką nu
tarti. —A. Wa Iškiš, sekr.

SLA 226 kuopos susirinkimas bus 
trečiadienį, sausio 5 d., vakare, įpras
tu laiku, 3600 W. North Ave. —K. č.

SLA 36 kuopos metinis susirinki
mas įvyks trečiad., sausio 5 d., Chi
cagos Lietuvių Auditorijoj, 3133 So. 
Halsted St., 7:30 vai. vakare. Visi na
riai ir narės kviečiami į susirinkimą.

—A. Kau'akis, fin. rašt.
Eržvilko Draugiškas Klubas laikys 

metinį susirinkimą sausio 5 d. Ven
geiiausko švėtaiiigįe, 4500. S. Talman 

‘Ave^ Pradžia" 7:^0/vai. vakare. Visi 
nariai būtinai t.’ųi’itą dalyvauti. Bus 
daug dalykų apsvarstyti. Atsiveskite 
naujų narių į klubą įrašyti.

—Kviečia Valdyba.
PRANEŠIMAS ROSELANDIEČIAMS

Chicagos Lietuvių Draugijos Rose- 
lando skyr. susirinkimas. įvyks klubo 
svetainėje, 10413 So. Michigan Ave., 
ketvirtadienį, sausio-Jan. 6 d. Pradžia 
7 vai. vakaro. Draugijos nariai, gy
veną toj apylinkėj, malonėkite at
vykti į susirinkimą. —Sekr. P. Miller.

Norime, kad Naujieji Metai 
atneštų daug laimės visiems 

musų draugams ir klientams.

ELSTON - KEDZIE
Currenęy Exchange

Louis Hofmeister, sav.
3547 NO. ELSTON 

JUniper 8-8709

ANTANAS URBELIS
2457 West 47th Place 

j Namu te!.: LA 3-2985
Mirė 1955 m. sausio 2 dieną, | 

i 8:45 vai. vakare, sulaukęs 73 i 
; metų amžiaus. Gimęs Lietuvoj, g 
I Raseinių apskr., Kelmės parap., | 
I Kaniūkų kaime.

Amerikoj išgyveno 43 metus. |
Paliko nuliūdę: sesuo Paulina f 

. Burtis, sesers duktė Helen Wa- | 
lentis ir jos vyras Antanas su | 

I šeima; sesers sūnus Juozas Wa- | 
I silkus, jo žmona Betty ir jų šei- M 
j ma; dėdė Benediktas Ufbelis, f 
Į jo žmona Marijona ir jų šeima 

ir kiti giminės, draugai ir pa
žįstami. Lietuvoje liko 4 sese
rys ir vienas brolis.

L Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai.

Kūnas pašarvotas Wcislak ko- 
j plyčioje, 4256 So. Mozart St.

Penktadienį, sausio 7 dieną, 
I 9:00 vai. ryte, kūnas bus lydi- 
i mas iš koplyčios į Nekalto Pra

sidėjimo Panelės švenčiausios 
i parapijos bažnyčią, o po gedu

lingų pamaldų bus laidojamas 
i Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Antano Urbelio gi- 
i minės, draugai ir pažįstamieji 
1 nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 

laidotuvėse ir suteikti jam pas- 
“ kutini patarnavimą ir atsisvei- 
, kinimą. Nuliūdę lieka:

Sesuo, Sesers Vaikai, 
Dėdė ir kiti Giminės.

Laid, direkt. L. Bukauskas, 
i TeL: COmmodore 4-2228.

LIŪDESIO VALANDOJ ŠAUKITE

MAŽEIKAS. EVANS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
Air Conditioned Chapel and Parking Facilities.

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
J Gyvenąntiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
1110 South 50th Avenue

CICERO. BLJL.
TELEFONAI:

GKovehill 6 2345-6 e TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE
ur w i wu wjiwibiw i mxw bmm
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JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮTAIGA

i

Musu radio

1605-07 SO. HERMITAGE AVE, 
TeL: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

■

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTJ

1330 34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0440

programos šeštadieniais 9:13 ryto Iš WGES 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET IPhone: YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46lh STREET Phone; YArds 7-0781

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1 146 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M.- PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: ŠEeley 3-5711

ALFRED VANCE
177 WODSIDE ROAD, Riverside, Ill. TeL: RI 7-5345

PETRAS BIELIŪNAS
4318 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA A<TE. TeL: YArds 7-1138-1139

t

&
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Taupymas yra turtingumo šaltinis 
Pradėk taupyti tuojau... Mes mokam aukštus dividendus. 
Mūsų bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.00.

MIDLAND SAVINGS AND LOAN ASS’N.
4038 Archer Avenue Tel. LAfayette 3-6719

Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3’/z Nuošimčio

Roosevelt Furniture *1995
Pavasarinis birželio mėn. matrasy ir brangesnių.

IŠPARDAVIMAS
Galite įsigyti naujus matrasus ir springsus Slumberon, 
Englander, Filo Rest ir kitų išdirbysčių. Atvykite į šią 
lietuvišką baldų krautuvę ir pasirinkite moderniškiausių 
baldų prieinamomis kainomis ir lengvomis sąlygomis.

2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30. ------------------------------------------------ ---- --------------------------—J

BUDRIO PRIEŠINVENTORINIS 
METINIS IŠPARDAVIMAS

Ant žaislų, lempų, kėdžių, parlor setų, radio aparatų, jewelry, 
laikrodėlių, deimantų, šaldytuvų, skalbiamų ir prosinamų 
mašinų, dulkių valytuvų, įvairių namams baldų.

SUTAUPO IKI 60 PROCENTŲ
Lempos ant stalo po....................................... $1.95 ir aukščiau
Didelės mieros karpetai po.................  $1.00 ir aukščiau
9x12 karpetai po ............   $20.00 ir aukščiau
Minkštos kėdės po ............................  $19.00 ir aukščiau
2 šmotų parlor setai po ............................ $98.00 ir aukščiau
3 šmotų miegamo kambario setai po ..... $98.00 ir aukščiau

New Yorko naujienos
Tr^icinis Naujųjų Metų suti

kimas New Yorke įvyko vienoje 
patalpoje — dvejose salėse. Ben
drą sutikimą organizavo Pasau
lio Lietuvių Bendruomenė, talki
ninkaujant kitoms organizaci
joms. Tačiau be bendruomeninio 
sutikimo buvo ir daugiau. Lietu
viai New Yorke Naujus Metus 
sutiko linksmai.

Bendruomeniniame Naujųjų 
metų sutikime susirinko įvai
riausi žmonės, net vietos vienuo
lyno viršininkai. Kalbas pasakė 
Lietuvos generalinis konsulas 
New Yorke Jonas Budrys ir pra
lotas Jonas Balkūnas. Sutikime 
nuotaika buvo pakili. Lietuvių 
čia sutikai iš viso New Yorko, 
Connecticut, New Jersey ir Penn- 
sylvanijos valstybių. Buvo ir to
kių, kurie vieni kitų nematė jau 
keliolika metų, palikę laisvą Lie
tuva.

Visame New Yorke 1955 metų 
sutikimas vyko triukšmingai. Iš
mušus pirmajai šių metų sekun
dei pradėjo nustoti vertės tos di
džiulės šviesos, iliuminacijos taip 
gausiai New Yorke >paruoštos. 
Tradicinis sutikimas Times 
Square šiais metais buvo ypatin
gai gausus. Ne vienas ir lietuvis 
ten pamato laikrodžio švytuoklę 
beslenkant iš vienų metų į kitus.

Be bendruomeninio, buvo dar 
ir tradicinis Moterų Vienybės 
Naujų Metų sutikimas, ši New 
Yorko moterų organizacija vei
kia jau 20 metų, tad turi daug 
savo tradicijų, jų tarpe ir ruoši
mus sutikti Naujuosius metus.

New Yorke naujieji metai su
tikti optimizmo ženkle. Wall 
Street, arba New Yorko biržose 
švenčių metu vyko didelis verty
binių popierių pirkimas, jų kai
nos aukštos ir dar kilo. Prieš-

STATEMENT OF CONDITION 
AS OF DECEMBER 31,1954

ASSETS LIABILITIES
Cash, Government Securities and

V. A. loans guaranteed up to 60%
by the U. S. Government .......................$40,977,632.02

Other Assets ................................. -.....-..... — 12,159,167.39
Office Building, Vauįts and Equipment .... 1.00

Members Savings Accounts ...................... $39,474,580.82
Reserves and Surplus ...................   3,979,655.00
Other Liabilities ......................................  9,682,564.59

TOTAL ASSETS ......................... $53,136,800.41 TOTAL LIABILITIES ..<............ $53,136,800.41Frigidaire ar General Electric šaldytuvai po $144.00 ir aukš.
Frizeriai, šaldytuvai po ................   j._ $98.00

-- M------------------------------

10 ATSAKYMŲ
KODĖL APSIMOKA TAUPYTI STANDARD FEDERAL ĮSTAIGOJE

1 — Ji yra stipriausioji taupymo įstaiga.

2 — Dabar ji moka 3% dividendą.

3 — Ji yra grynai lietuviška įstaiga.

4 — Atsargos Fondas yra arti 4 milijonų.

5 — Cash, Gov’t Bonds ir G. I. paskolų, dalinai
garantuotų JAV vyriausybės beveik 41 mili
jonas, o žmonių sudėta tik 39 milijonai.

6 — Namai ir visi įrengimai priklauso Standard
Federal, bet knygose jų vertė yra tiktai $1.00.

7 — Ji saugiai ir konservatyviai vedema.
8 — Nuo 1909 metų ji visados visiems -taupytojoms

išmokėjo pagal pareikalavimą.
9 — Visuose jos skyriuose mandagus ir

teisingas patarnavimas.
10 — Kiekvieno taupytojo sąskaita F. S. & L. I.

Corp, apdrausta iki $10,000.00.

Maytag ar Gen. Electric skalbiamos mašinos, $89.00 ir aukš.
Hoover Tank dulkių valytuvai po ...............   $48.00
Rašomos mašinėlės po ...................... $39.00 ir aukščiau
Siuvamos mašinos po ..........................  $49.00 ir aukščiau

PINIGAI PADĖTI PRIEŠ U-TĄ MĖNESIO DIENĄ NEŠA DIVIDENDUS NUO PIRMOS.

TURTAS----------------------------------virš §53,000,000.00
CHARTERED AND SUPERVISED BY THE UNITED STATES GOVERNMENT.

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager

5 šmotų valgomo kambario staleliai ir kėdės........... $39.00
Geriausi Gas Range pečiai po ...............    $99.00
Springsiniai matracai po ...........  $19.00
Mažos radi jos po..................  $14.00
Elektrikiniai phonografai po ...........  $18.00
Elektrikiniai blanketai po...................... •.....  $17.00
Vilnoniai blanketai, didelės mieros, po ...................... $5.95
Didelės mieros vilnų kaldros po .................................. $5.95

ĮSTAIGOS Kasdien, įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 4 po pietų. 
VALANDOS: Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 valandos vakaro.

Trečiadieniais visai neatidaroma.

LENGVI IŠMOKĖJIMAI.

JOS. F. BUDRIK, INC.
3241 South Halsted Street 

Telefonas: CAIumet 5-7237
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Detroit, Mich. Ir vėl simfoninis
Lietuviu Studentu Santaros v C

seminaras
Š. m. sausio 9 d., sekmadienį, 

6 vai. va'k. buv. Lietuvių Salėje 
(pirmas aūkštas) įvyks Lietuvių 
Studentų Santaros rengiamo se
minaro atidarymas. Pirmutinę 
paskaitą skaitys dail. Antanas 
Melnikas, dabar besiruošiąs me
no daktaratui University of Mi
chigan.

Tema “Kūrybos Raida”.
1. Estetinis pergyvenimas.
2. Estetinės formos.
3. Estetinis grožis.
Paskaita bus pailiustruota cha

rakteringų paveikslų nuotraukų 
prožektavimu. %

Lietuvių Studentų Santaros 
seminaras tęsis keturis sausio 
sekmadienius, pradedant sausio 
9. Tolimesnes žinias apie semi
narą prašome sekti spaudoje.

Detroito visuomenė ir ypač 
studentai ir jaunimas yra ma
loniai kviečiami atsilankyti.
Velbasio baleto trupė į Detroitą

Sausio 29 d. Ukrainiečių Salėje . 
ant Martin gatvės įvyks Velbasio ' 
baleto trupės koncertas. Visuo
menė kviečiama skaitlingai da
lyvauti, o lietuviškų organizaci
jų maloniai prašoma nerengti jo
kio kito vakaro tuo pat metu.

--------—------------------ —------------- -—*
Moving Moving

PERKRAUSTYMAS IŠ ARTI IR TOLI
ILGŲ METŲ PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINTI PERKRAUSTYMUI

ĮRANKIAI, KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER- 
KRAUSTOMI BALDAI YRA APDRAUSTI — INŠIURINTI.

J N A IT TOR ATTTQ 2022 west 69th street, Chicago• IWWd VlVYklllO 29, ILLINOIS. Tel.: WAIbrook 5-9209l J

šventinis biznis New Yorke buvo 
didelis. Didelės ir mažos krautu
vės tvirtina, kad tokių bizningų 
metų dar nebuvo. Lietuvių tarpe 
nedarbu nesiskundžiama.

Susitikimas per naujuosius me
tus ir vienas kito sveikinimas 
stiprino kiekvieną dar vieniems 
ilgiems metams.

V. Barčiauskas

-orkestras!
laisvoji tribūna

Štai ir antras “kritikas” atsi
rado, kuris nori mane įtikinti, 
kad simfoninis orkestras negali 
dalyvauti laidotuvių procesijoj. 
Kaip šioj patarlėj: vienas kala, 
kits zalatija (Naujienos, 299 
Nr.). Tiek to, tegul sau šneka. 
Juk laisvė...

Tiktai šį kartą aš norėčiau pa
klausti “protingųjų kritikų”: Ar 
laisvė yra tam, kad mes vienas 
kitą šmeištume?... Ne!... Nevy- 
kim Dievą į medžius... Jeigu mes 
šiandien turime laisvę, tai mo- 
kėkim ją gerbti. O jeigu nemo
kėsim, tai neteksim jos. Taip!... 
“Protingieji kritikai” tuojau pra
dės šaukti (reikia tikėtis): — 
O kas iš mūs laisvę gali atimti! ?... 
O raudonasis Slibinas ar nežen
gia pirmyn!? Ar nemina mūsų 
Tėvynę su purvinais batais! ? Ar 
nedrasko šitų pavergtų tautų 

MULDAVIA PHYSIOTHERAPY 
has been popular in the treatment of stubborn chronic 
diseases for over 70 years. Many sufferers have told us 
that they have gained marked relief here. If you are 
suffering from the effects of rheumatism, arthritis, bur
sitis, neuritis, paralysis resulting from polio, sciatica, or a 
kindred disease, or physical or emotional disturbances, 
we may be able to help you. Call, wire or write request
ing information. Hotel accommodations for guests seeking 
rest and relaxation. Rates very reasonable in comparison 
with possible relief and health improvement.

Muldavia Hotel & Health Resort 
KRAMER, IND., Phone 5-F-10-Attica

■ ________________________________________ _________________________________________ J

laisvę su kruvinom rankom!? O 
jeigu įsigalės rafinuotas Kapita
listas ant mūsų žemės, ar paliks 
mums laisvę!?... Bet jau aš nu
krypau nuo temos...

Aš savo romaną “Laiptai į To
lumas” pradėjau rašyti tik atva
žiavęs į Dėdės Šamo' žemę. Rašiau 
tris metus (1950—1952). Perra
šiau — taisiau šešis kartus. To
dėl jame kiekvienas sakinys yra 
keleriopai apgalvotas. Tokiu bū
du ir simfoninis orkestras laido
tuvių procesijoj atsirado ne pri
puolamai, kaip “recenzantai” sa
ko, bet sąmoningai, apgalvotai.

Taip, p.p. “kritikai”, nerašykit 
periodinėje spaudoje nedovano
tinų kvailybių.

—Liudas Zeikus

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI |
PERKRAUSTAU

(MOVING)
BALDUS IB. ĮVAIRIUS DAIKTUS.
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS
Tek: FRontier 6-1882b .... -- ------

TV APARATAI
RADIJO SU FM
Hi Fi FONOGRAFAI

GERIAUSIOS 
K O K Y B Ė S !

PRIEINAMA KAINA

LDR I na 

uItclcvįsiod 
'sales - service)

3130 SO. HALSTED — DA 6-6887

PIGIAI IR SAUGIAI 

PERKRAUSTAU 
BALDUS 
VIETOJE IR Iš TOLIAU^ 

K. EIDUKO^IS
į Turiu naują didelį sunkvežimį,
£ specialius įrankius ir apdraudas aa
> 6930 So. Talman, Chicago 29, Iii.
į Tel. GRovehilI 6-7096 >

DR. CHAS. M.
LIESTENFELTZ

CHIROPRACTIC

PHYSICIAN

618 Broadway
GARY, INDIANA

ILL’S REST HOME
Cheerful atmosphere

GOOD MEALS AND CLEAN 
HOME

Nurse and Masseur 
on place 

Licensed. T. V.

ARdmore 1-3201

SAUGUS 
BALDŲ 

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS 1955 M. SPECIALUS 
DIDELIS SUNKVEŽIMIS. 

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
Šaukite:

R. ŠERĖNAS 
4546 SO. WOOD STREET 

Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972

■

NERVINE
Alexander’s Ner

vine, kuri turėtų 
veikti nuo nervų 
ligų, yra mišinys 
stiprių ir bran
giausių šaknų, 
žiedų, žievių i r 

žolių, ir tas mišinys padeda nuo 
visokių nervų suirimų, galvos 
skaudėjimų, kvaišimų. isterijos, 
rūpesčio, susikrimtimo, nemi
gos, karščiavimų, išgąsčio, per- 
sidirbimo ir kitų nervinių nega
lavimų. Gerdamas tą mišinį, 
gauni maistą nervams. Šios gy
duolės kainuoja $5.00 svaras. 
Už $2.00 prisiunčiame 5 unci
jas. Į Kanadą $2.25.

ALEXANDER’S CO.
414 Broadway 

South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta 
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš 
tadieniaia nuo 8:30 iki 9:30 ryto

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadieni 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles

Tel: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST

Chicago 29, Illinois
» I - 1.1 ■■!■■■■ ..............................................
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MUSSOLINIO GROBIS
TEKO KOMUNISTAMSEntered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office al 

Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

THE LITHUANIAN DAILY NEWS
iFublished Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., In®,

1739 South Halsted Street, Chicago. 8, Ill. HAymarket 1-I18I

Subscription Rates:
$9.00 per year in Canada
$9.00 per year outside of Chicago
$10.00 per year in Chicago
1 cents per copy. ,

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje;
Metams____________________ $9.00
Pusei metų________________ $5.00
Trims mėnesiams --------------- $2.50

Užsieniuosa:
Metams ------------------------— $11.00
Pusei metų______________ $5.50
Tmis mėnesiams_________  $3.00

Užsakymo kaina:
Chicagoje—paštu:

Metams___________ ______  $10.00
Pusei metų________________ $5.50
Trims mėnesiams___________$3.00
Vienam mėnesiui_________  $1.25

Chicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija__________ _ 5c.
Savaitei__________________ 30c.
Mėnesiui _________________  $1.25

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

. Naujas Kongresas
Šiandie Washingtone pradeda pirmąją savo sesiją 84- 

-is kongresas, kuris buvo išrinktas lapkričio 2 d. Pirmas 
jo uždavinys, patikrinus naujai išrinktųjų kongreso na
rių mandatus, bus — susiorganizuoti, atseit, išrinkti abe
jų rūmų vadovybes ir sudaryti pastoviuosius komitetus.

Abejuose rūmuose dabar daugumas turi demokratai. 
Senato pirmininkas bus, kaip buvęs, JAV vicepreziden
tas Nixon, nes šitą pareigą jam uždeda įstatymas; bet 
senatoriai turės išsirinkti jo $ pavaduotoją, vadinamą 
“President pro tempore”, kuris pirmininkauja senatui 
tada, kada į sesiją neatvyksta JAV viceprezidentas. De
mokratai siūlo į tą vietą senatorių George, iš Georgia.

Atstovų buto pirmininkas, arba “spykeris”, bus Sam 
Rayburn, iš Texas.

Komitetų pirmininkai bus demokratai, kurie pasiims 
ir daugumas vietų kiekviename komitete.

Rytoj prez. Eisenhoweris pateiks kongresui savo pro
graminį pranešimą, vadinamą “President’s Report on 
the state of the Union”. Šiame pranešime apie “Unijos 
stovį” bus išdėstyta administracijos įstatyminiu sumany
mų programa, siūloma šiai kongreso sesijai.

Po to prasidės tikrasis naujojo kongreso darbas.

SSSR Diplomatą Suvaržymas
Valstybės Departamentas paskelbė patvarkymą, ku

riuo Sovietų Sąjungos piliečiams — pirmoje eilėje, žino
ma, jos pasiuntiniams ir kitiems diplomatiniams valdi
ninkams, suvaržoma teisė važinėti JAV teritorijoje. 
Jiems yra uždrausta įvažiuoti į tam tikras vietoves, ku
rios, sudėtos į krūvą, sudarytų apie 27% viso JAV ploto.

Tos vietovės yra sužymėtos žemėlapyje, kuris tapo 
pasiųstas sovietų ambasadoriui Zarubinui, kad jisai ži
notų, kur jam ir jo pagalbininkams nevalia įkelti koją.

Chicaga ir dauguma kitų didelių miestų dar pasilieka 
jiems atdari. Bet Illinois valstybėje, kuri turi 102 “kaun- 
tes” (apskričius), 48 “kauntės” jiems yra uždarytos.

Tokį suvaržymą Amerikos valdžia padarė bolševikams 
dėl to, kad sovietų valdžia neleidžia laisvai važinėti So
vietų Sąjungos teritorijoje JAV piliečiams. Uždrausto
sios zonos bolševikų žemėje apima 30% jos ploto.

Jei Kremlius panaikins tuos suvaržymus savo krašte, 
tai jie bus panaikinti ir Amerikoje. Tokį pasiūlymą da
vė savo notoje sovietų vyriausybei valstybės departa
mentas.

Washingtonas protestavo, kai Rusijos valdžia susiau
rino judėjimo laisvę Amerikos diplomatams, bet ji ne
paisė protesto. Dabar ji pamatys, kad lazda turi du galu.

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE’’

Seniai yra,žinoma, kad Ita
lijos komunistai pasiglemžė 
milžinišką diktatoriaus Benito 
Mussolini lobį, kurį jisai vežė
si su savim, bėgdamas į Švei
cariją su meiluže Clara Pe- 
tacci ir palydovų būriu.

Juos sugavo netoli ežero Co
mo, 1945 m. balandžio 28 d., 
italai partizanai, kuriems va
dovavo komunistai. Nuvežę 
juos į artimiausią miestelį, par
tizanai juos “nuteisė” mirčiai 
ir čia pat sušaudė; paskui Mus
solinio ir Petacci lavonai buvo 
nugabenti į Milaną ir pakarti 
už kojų miesto aikštėje.

Bet surastą fašistų diktato
riaus bei jo 16 palydovų ma
šinose turtą — pinigus, žem
čiūgų ir aukso dėžes — parti
zanų vadai komunistai paslė
pė ir vėliau perdavė savo par
tijos centrui.

Pasiglemžę šitą kelių milijo
nų dolerių vertės lobį, kuris 
buvo išvogtas iš valstybės iž
do, komunistai galėjo labai ge
rai įsikurti: pasisamdyti armi
ją agitatorių, leisti laikraščius 
ir agitacines brošiūras, važinė- 
ti po visą kraštą ir rengti ma
sinius mitingus. Tokiu būdu 
jie pasidarė trumpu laiku sti
priausia politinė partija Itali
joje.

Ape tą Mussolinio lobio pa
tekimą į komunistų rankas pa
pasakojo JAV kongreso komi
tetui buv. lenkų žvalgybos val
dininkas Josef Swiatlo, kuris 
prieš kelis mėnesius pabėgo į 
Vakarus ir dabar gyvena Jung
tinėse Valstybėse.

Swiatlo sako, kad Italijos 
valdžia, išgirdusi apie Como 
įvykius, pradėjo tyrinėjimą. 
Komunistų partija pabūgo, 
kad policija nesučiuptų kurio 
nors iš partijos agentų, dalyva
vusių Mussolinio nužudyme, ir 
neišgautų iš jų informacijos 
apie lobio dingimą. Du svar
biausieji liudininkai buvo iš
siųsti į užsenį.

Vienas jų, Enno Castiglione, 
atsidūrė Lenkijoje ir su juo 
susitiko buv. žvalgybininkas 
Swiatlo. Kitas komunistas, da
lyvavęs fašistų diktatoriaus 
nugalabinime, buvo suareštuo
tas Italijoje.

Iš Lenkijos Castiglione nu
vyko į Čekoslovakiją, kur ji
sai dirbo prie valdžios radijo. 
Jisai norėjo apsivesti ir prašė 
valdžą leisti jo motinai atva
žiuoti į Čekoslovakiją; bet jo 
prašymas buvo atmestas. Tada 
Castiglione vėl sugrįžo į Lenki
ją- 
z Lenkijos komunistai jį suė
mė, bijodami, kad jisai gali 
nueiti į italų pasiuntinybę Var
šuvoje ir išduoti komunistų pa-

ALGA_________  I
slaptį apie Mussolinio pavogtą 
auksą.

Swiatlo sakosi kalbėjęs su 
Castiglione ir įsitikinęs, kad 
jisai esąs ištikimas partijai. 
Jisai pasakęs tai Lenkijos ko
munistų vadui Bierutui, ir len
kų valdžia davusi Castiglione 
leidimą gyventi Lenkijoje. Ko
munistų valdžia parūpinusi 
jam ir darbą.

O kitas, Italijoje suareštuo
tas, komunistas, kuris taip pat 
žino, kas atsitiko su Mussoli
nio lobiu, sėdėjo kalėjime iki 
parlamento rinkimų; jo pa
vardės Swiatlo neatsimena. 
Komunistų partija išstatė jo 
kandidatūrą, ir kai jisai buvo 
išrinktas į parlamentą,wjį pa
leido iš kalėjimo, nes toks yra 
įstatymas Italijoje.

Taigi Italijos valdžia dar iki 
šiol nesugebėjo ištirti, kur din
go Mussolinio išvogtas iš val
stybės iždo auksas ir brang
akmeniai, kuriuos rado pas jį 
partizanai. O komunistų parti
ja, pritaikiusi praktikoje Le
nino šūkį “Grab nagrablenno- 
je” (Grobk grobį), daro gerą 
biznį ir tarpsta.

V. BERLYNO ADMINIS
TRACIJA

Socialdemokratų ir krikščio
nių demokratų partijos susita-’ 
rė sudaryti koalicinę vakarinio 
Berlyno administraciją. Ji su
sidės iš 6 socialdemokratų ir 5 
krikščionių demokratų. Social
demokratas Otto Subr, kuris 
buvo miesto parlamento pir
mininkas, bus vyriausias bur
mistras.

Vakarinio Berlyno , rinki
muose socialdemokratai gavo 
absoliučią vieno balso daugu
mą parlamente.

Komunistai ir pronaciai ne
pravedė nė vieno atstovo.

Rytiniame Berlyne, kurį yra 
okupavę bolševikai, laisvų rin
kimų nėra. Jo administraciją 
sudarė vieni tik komunistai, 
— nors, jei būtų laisvi balsavi
mai, tai komunistai kažin ar 
begautų 3 nuoš. balsų.

JUNGTINIŲ TAUTŲ 
ADMINISTRACIJA

Pagal Jungtinių Tautų reor
ganizacijos planą, kurį paruo
šė generalinis sekretorius D ag O
Hammarskjold, ši pasaulio or
ganizacija turės 14 generalinių 
pasekretorių (“undersecreta
ries”). Kiekvienam jų bus pa
vestos tam tikros pareigos.

Du vyriausieji pasekretoriai 
jau yra paskirti: Dr. Ralph 
J. Bunche, negras, Amerikos 
pilietis, laimėjęs Nobelio tai
kos premiją už žydų ir arabų 
sutaikinimą Palestinoje; ir 
Uja S. Čemyšeu, Sovietų Rusi
jos pilietis.

Pastarasis pavaduos genera
linį sekretorių, kol pastarasis 
sugrįš iš savo misijos Peipinge.

Dr. Bunche darys* planus 
tarptautinei atominės energi
jos konferencijai, kuri bus su
šaukta ateinančią vasarą, vyk
dant prez. Eiseihowerio suma
nymą naudoti atomo jėgą tai
kos reikalams.

Ūkinis frontas
Šalia didėjančios politinės 

įtampos tarp Vakarų ir komunis
tinės Kinijos bei Sovietų, vis la
biau ryškėja kova tarp komunis
tinio pasaulio ir Vakarų ūkio sri
tyje. šiuo metu laisvųjų valsty
bių karinis pasiruošimas atsve
ria komunistinių kraštų karinį 
pajėgumą. Pasipriešinimas ko
munistinei agresijai Graikijoje, 
Korėjoje ir Indokinijoje priver
tė Sovietus keisti taktiką.

Prezidentas Eisenhoweris ne
seniai pastebėjo, kad laisvasis 
pasaulis turi gerai įsidėti į gal
vą, jog nūdienis tariamas politi
nis ir karinis atoslūgis nepakeis 
pagrindinių komunistų tikslų už
valdyti pasaulį. Tam tikslui pa
siekti Stalinas viename iš savo 
paskutiniųjų pareiškimų puikiai 
pavaizdavo ūkinį lenktyniavimą, 
nurodydamas dviejų lygiagrečių 
pasaulio rinkų galimybes. Ver
gų darbų paremtas komunistinių 
kraštų supramoninimas turi įga
linti komunistinį pasaulį ne tik 
išsiversti be įvežimo iš Vakarų, 
bet užversti Vakarus savo gami
niais, nors Sovietų gyventojai 
badmiriautų.

Tuo būdu Sovietai dabar siekia 
Vakarams užnerti ūkinę kilpą. 
Nežiūrint nuolatinių komunistų 
pasisakymą už platesnę Rytų ir 
Vakarų prekybą ir pažadų savo 
gyventojus geriau aprūpinti kas
dieninėmis reikmenėmis, komu
nistiniai valdovai nori pirkti iš 
Vakarų tik tai, kas galėtų paska
tinti jų ūkinį savarankumą.

Sovietai, išugdę kai kurias pra
monės šakas, neabejotinai sieks 
kuo daugiau gėrybių išvežti, kad 
bet kuria kaina suardytų laisvo
jo pasaulio rinkų pusiausvyrą. 
Ta kryptimi jie jau yra kai ftą 
padarę, nes kai kurie kraštai, pa
vyzdžiui, Japonija jau ima jausti 
Sovietų ūkinį spaudimą. Maskva 
jau ir anksčiau yra dariusi pa
našius žygius, nors jų laimėji
mas yra labai abejotinas.

šią naują grėsmę laisvasis pa
kulis gerai supranta ir yra pa
siruošęs atremti. Tai bus gali
ma padaryti tik laisvojo pasaulio 
rinkų išplėtimu, joms pasiūlant 
tai, ko negali Sovietai padaryti. 
Tuo būdu Vakarų Europa jau at
sistojo tvirtai ant kojų, Azija te
belaukia rimtesnės paramos, ne
gu vien techninės pagalbos tie
kimas. šį klausimą rimtai svar
sto laisvosios valstybės, kad su
tartinai padėtų Azijai išspręsti 
tuos klausimus, kurie iki šio me-

Lietuvių Enciklopedijos reikalu
Dabartinė Lietuvių Enciklo

pedija yra leidžiama labai ne
paprastose aplinkybėse: nėra 
kiek reikiant nei talkininkų, 
nei archyvinių šaltinių, nei 
parankinių lituanistinių bib
liotekų, kurias yra turėję Lie
tuviškosios Enciklopedijos ben
dradarbiai. Be to, daugelis iš 
tų, kurie dabar dirba Lietuvių 
Endiklopedijai, yra išsiblaškę 
po įvairius kraštus ir, svar
biausia, dėl egzistencinių prie
žasčių negali kiek reikiant 
skirti laiko enciklopediniam 
darbui. Todėl, pradėjus leisti 
naująją LE, tuojau iškilo ne 
tik didesnės redaktorių bei 
bendradarbių santalkos ir aiš
kesnės bei griežtesnės redak
cinio darbo sistemos bei plano 
ir atsakomybės klausimas. Tai 
ypač suaktualėjo tada, kai pa
sirodė, jog šiuo metu yra vi
sai neįmanoma vienam viską 
apimti ir kontroliuoti; juo ma
žiau vienas, nesiskaitydamas 
su bendrojo darbo dalyviais, 
gali įvairių sričių dalykus 
spręsti tik viena savo nuožiū
ra. Todėl 1954.VII.17 d. įvyku
siame LE redakcijos posėdyje, 
kuriame dalyvavo A. Bende
rius, prof. Vcl. Biržiška, P. Bū
tėnas, Pr. Čepėnas, J. Girnius, 
J. Kapočius ir J. Puzinas, — 
tam posėdžiui pirmininkavo 
Pr. Čepėnas, o sekretoriavo A. 
Bendor-ius, — buvo aptarti pa
grindiniai redakcinio darbo 
organizacijos dalykai, būtent 
— 1. atskirus LE tomus reda
guoja atskiri redaktoriai; 2. 
vyr. redaktorius taiso lituanis
tinius straipsnius, o visus ma
žesniuosius straipsnius paruo
šia tomo redaktorius; 3. ben
dradarbių pasirašyti straips
niai neliečiami, tik pataisomos 
jų pastebėtos aiškios klaidos; 
4. gautuosius autorių ir savo 
paties parašytuosius straips
nius tomo redaktorius betar
piškai įteikia kalbos taisytojui, 
kuris, ištaisęs kalbą, juos grą
žina tam pačiam tomo redak
toriui; 5. vyr. redaktorius visa 
tai patikrina iš korektūrų; 6. 
jis taip pat spaudai paruošia 
specialinius savo srities daly
kus, tiek iš senosios enciklope
dijos paimtus, tiek iš kitų au
torių gautus, ir prieš spausdi
nant duoda kalbininkui per
žiūrėti; 7. tomo redaktorius 
iš anksto supažindina vyr. re
daktorių su tais straipsniais, 
kuriuose jis eventualiai gali 
ką nors papildyti.

Nors šitie nuostatai visų po
sėdžio* dalyvių buvo vienu bal
su priimti ir pasirašyti, tačiau 
vyr. redaktorius šių nutarimų 

to buvo apeiti. Vakarų valstybės 
yra nusistačiusios ir Azijoje įgy
vendinti planą-, kurio įtaką pa-
justų kiekvienas gyventojas.—E į kuri reikia kreiptis.

nesilaikė Dėl to ilgainiui susi
darė tam tikrų sunkenybių: 1. 
kaikurie skyrių rędak toriai pa
sitraukė, ir grėsė pavojus ne
tekti kitų pagrindinių bendra
darbių; 2. LE skaitytojuose ki
lo susirūpinimas dėl nevienodo 
visų dalykų dėjimo ar nedėji- 
mo enciklopedijon vien srovi
niais ar asmeniniais sumeti
mais, ir 3. vyr. redaktorius tam 
tikra elgsena sunkino ne tik 
patį redakcinį darbą, bet ir to
lesnį LE leidimą.

Todėl 1954.XII.27-28 d. New 
Yorke susirinkę šios dabarti
nės padėties ir tolimesnio LE 
leidimo aptarti, Liet. Enc. re
dakcijos nariai A. Benderius, 
J. Girnius, V. Maciūnas. J. 
Puzinas bei Pr. Skardžius 
ir LE leidėjas J. Kapočius, 
— Pr. Čepėnas paskutiniu 
laiku pranešė dėl susisieki- 

Tno priežasčių negalį,š suspė
ti atvykti iš Chicagos i New 
Yorką, —■ iš pagrindų apsvars
tė visus ginčytinus dalykus bei 
pateiktuosius dokumentinius 
duomenis ir rado, kad 1. vyr. 
redaktorius nėra LE leidėjo 
formaliai atleistas, bet jis pats 
yra pasitraukęs nuo redakci
nio darbo; 2. tiek LE leidėjas, 
tiek šio posėdžio dalyviai ma
no, kad prof. Vcl. Biržiškos tal
ka enciklopedijai yra naudin
ga, ir todėl pageidauja, kad jis 
toliau neišsiskirtų iš LE redak
cijos kolektyvo; 3. kaikuriuo- 
se laikraščiuose pasirodžiusios 
žinios, kad LE ateityje galėtų 
virsti tam tikros krypties lei
diniu, neturi jokio pagrindo: 
LE ir toliau bus leidžiama lai
kantis ko didžiausio bešališku
mo; 4. vieningai LE linijai iš
laikyti yra priimti bendri re
dakcinio darbo nuostatai, ku
riais vadovaujasi atskirų rai
džiu bei skyrių redaktoriai ir 
bendradarbiai; redakciniam 
kolektyvui pakaitomis atsto
vauja ir jo darbo posėdžiams 
vadovauja spausdinamosios 
raidės redaktorius.

Šie nutarimai posėdžio daly
vių priimti vienu balsu.

LE redakcija ir leidėjas

Jei norite darbo.
tai skaitykite
NAUJIENAS

Kiekvieną dieną ten rasite 
ir sekite Classified” skelbimus, 
kasdien spausdinamus paskuti
niame dienraščio puslapyje.

Skelbimuose y "a nurodytas 
laikas, darbo vieta arba ofisr>s. 
pranešimus apie įvairioms pra
mones šakoms reikalingus dar
bininkus. Jei šiandien nerasite 
mėgiamo darbo, rytoj tikrai ra
sit^ vietą, kur ji galėsite gauti.

(Tęsinys)

SAULES RŪSTYBE
ALGIRDAS MARGERIS

(Ištraukos iš spausdinamo “Saulės Rūstybės” romano)

ANTROJI DALIS
XII.

Pakėliau galvą.
-—Iš tikrųjų, vaikeli, kaip Čeopso pati didžiausioji, 

kurią jis statėsi savo amžinybės patogumams.
— Sakai, dėduk, fantazijos sapnams?
— Galbūt. Juk kas daugiau ir tegali būti ta amžiny

bė, jei ne fantazijos sapnai? — atsakiau klausimu į 
klausimą apie amžinybės nežinomybę.

Mergaitė tylėjo, susmigusi akimis į vieną daiktą pa
dangėje, o ranka išrašydama keistą figūrą ore.

— Ką gi tu čia dabar nusirašai be plunksnos ir po
pieriaus?

— Nagi tą sparnuotą debesėlį, kuris man atrodo 
kaip labai didelis gyvulys, tik su žmogaus galva ir 
augšla tiara, kaip popiežiaus, ir ilga barzda, kaip ožio.

— Tai geroji asirų dvasia, vaikeli, kuri saugodavo 
gilios senovės asiriečius nuo piktų dvasių, kaip šian
dien angelai saugoją žmones nuo velnių. 1

Ji lengvai prasijuokė ir toliau vaikščiojo savo aki
mis ir ranka po gražiąją vakarų padangę, kurią taip 
puikiai šiandien išpuošė besileisdama saulė, ir kalbėjo:

— O lenai, žiūrėk, dėduk, žiūrėk! — jaudinosi ji, — 
kokios ilgos dvi prošvaistės, kurios susijungia ir eina, 
kaip viena, į šiaurę, toli toli.

— O, Aldute! — jaudinausi, ir aš, — tai supuolimas 
Mėlynojo Nilo su Baltuoju Nilu į vieną srovę bei va
gą, kuria jis paskui teka ir teka,* kol pasiekia Nilo 
slėnį ir padaro jį derlingą, turtingą ir vertą tos labai 
romantingos karalienės Kleopatros, kuri mirė dėl mei
lės.

— Ar verta mirti dėl meilės? — klausė ji, staiga 
pasikeitusi veido išraiška.

— Nežinau. Ir nenoriu sužinoti, nes gyvybė visvien 
didesnė už meilę.

— O aš noriu sužinoti, — tarė ji ir — pasinėrė!
Aš apstulbau ir net nesusigriebiau šokti jos gelbėti.

Bet ji tuoj iškilo ir smagiai juokėsi.

— Sužinojai? — juokiausi ir aš, bet ne tiek iš noro 
juoktis, kiek iš baimės.

Čia upė buvo labai gili, tai aš pasukau valtelę į kraš
tą. Tylėjau. Dairiausi. Pagaliau susmigau į vakarus. 
Saulėlydžio kūrybos lobiai, kurių baisiai daug buvo 
prikrauta vakarų padangės plotuose ir ant žemės vei
do, palengvėle nyko. Violetines, purpurines ir aukso 
spalvas nustelbė tuščia nykuma. Naktis, lyg pykdama, 
stūmė dieną iš gyvenimo. Vakarų horizonte kilo ir 
platėjo tamsi juosta. Ji buvo dar siaura, nelabai ilga, 
bet juoda ir godžiai ryjanti paskutinius saulėlaidos 
žiburėlius.

— Dėduk, žiūrėk, debesys kyla, bus lietaus! — pra
džiugo mergaitė. r /

Stebėtinai greitai jis pradėjo kilti, rodydamas sa
vo galybę ilgomis, skėtriomis žaibo šakomis.

Aš žinojau, kad mergaitė bijosi žaibo ir perkūno, 
bet atgal grįžti kažkodėl neskubėjau.

— Dėduk, gal jau grįžtume? Taip greitai temsta.
--------v—•——-------—— -----------
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O tas baisus debesys, tie žaibai, tos dangaus rykštės! ( 
Aš bijausi. Tuoj abgobs visą dangų, ir mudu nuskę- 
sirne tamsoje.

— O, Aldute, tai apgobs tik taip, kaip tirštas šydas 
arabės veidą, — bandžiau juoktis, lyg ir tikėdamas, 
kad tokį baisų debesį galima nugalėti juoko magika. 
Bet tai buvo lik magika, kuri nė kiek nepaveikė nei 
juodo debesio, nei mergaitės baimės, nes ji vis labiau 
jaudinosi.

— Dėduk, suk valtelę atgal, prašau!
Apsisukau. Debesys dabar jau buvo labai tirštas ir 

juodas, bet tamsa visdėlto dar nebuvo juodut juodu- 
tėlė, kaip ji atrodė mergaitei, negi žaibai buvo iš pa
čių baisiausiųjų. Rytų augštybėse vis dar tebešvitėjo 
žvaigždės ir mėnulis, kuris atrodė taip labai žemai 
bekabąs, kad priminė man tėviškėlę ir tą didelę pa
lubėje lempą, kuri šviesdavo man, kada aš, užsigulęs- 
ant stalo, labai godžiai skaitydavau “Tūkstantį nak
tų ir vieną”, “šventųjų gyvenimą”, “Kantriąją Aleną” 
ir kitas tokias šiltas vaiko širdžiai knygas knygeles. 
Aš nieko nebijojau ir grįžau neskubėdamas. O kad 
mergaitė irgi nebijotų, galvojau, kaip čia nukreipus 
jos dėmesį ir išstūmus iš jos galvos baimės siaubą, ku
ris man atrodė dar labai toli. Bet tuo tarpu švyste
lėjo stiprus žaibas, kurio dvi ilgos šakos nusidriekė 
toli į pietus. Švystelėjo kartu mano galvoje ir dvi upės, 
kurios visai lygiagrečiai, kaip tos žaibo šakos, teka 
pietų pusėn.

— Matei, Aldute, tą dvišakį žaibą?
— Aš bijausi.
— Bet tu nesibijai Eufrato ir Tigrio?
— Upių?
— Taip. Ir dabar aš tau papasakosiu, kokį gražų ir
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gilų vaidmenį atliko šios dvi upės gilioje senovėje. 
Mudu dar turime pusę valandos plaukti, nežiūrint, 
kaip beskubėtume, tai tylėti būtų perdaug nuobodu, 
ar ne?

Ji linktelėjo galvą, o aš tuoj pradėjau savo istorijėlę.
— Eufratas ir Tigris prasideda Armėnijos kalnuose 

ir teka, vietomis visai lygiagrečiai, kol atsiduria neto
li Persų įlankos, kur susilieja į veną vagą ir įteka į 
tą pačią įlanką, vadinasi, Persų įlanką. Gilioje seno
vėje, kada Asirijos ir Babilonijos valstybės buvo la
bai galingos ir turtingos, net kultūroj augštai pakilu
sios, šios dvi upės jas maitino, kaip tada ir dabar 
Nilas maitina Egiptą, nes periodiniais savo potvyniais 
jos apnešdavo tręšingu šlynu slėnius ir padarydavo 
mu, kad, rodos, mudu būtume buvę Apolono audito- 
juos labai derlingais, galima sakyti, tikrais Asirijos 
ir Babilonijos geradariais — grūdų aruodais. Tai vie
na, o antra, garsusis Babilonijos miestas Babelis — 
sostinė — labai išdidžiai stovėjo abipus Eufrato upės. 
O šitas garsingas miestas baisiai daug išgyvcifo, bai
siai daug matė, girdėjo, džiūgavo, kentėjo, prityrė, iš
moko ir pagaliau net į Šventąjį Raštą pateko!

— Žinau.
— Aš žinau, kad tu žinai, nes labai nori viską ži

noti. Bet šitokioj valandoj ir įtampoj, kurią mudu da
bar pergyvename, yra geriau kalbėti apie žinomumą, 
negu apie nežinomumą.

— Galbūt, — atsisuko ji į debesį.
— Geriau atsisuk į mane ir klausyk, ką aš toliau pa

pasakosiu.
— Klausau, — atsisuko ji į mane.

(Bus daugiau) l



Lietuvių Taupymo ir Skolinimo
Bendrovių Lygos Narys

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, o namų 
paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

ŽINIOS IŠ ANGLIJOS
t

Prieškalėdinis bazaras

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

PASIMATYKITE SU
STANLEY LITVINU

APIE JŪSŲ INSULIACIJOS
PROBLEMAS

DABAR YRA LAIKAS ĮRENGTI 
SAVO NAMĄ ŽIEMAI 

* * *
Mes turime išdirbtą reputaciją pilno 
pasirinkimo A-l rūšies stako lentų 

ir namams materiolų.

CARR - MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET Tel. VICTORY 2-1272 

, STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.
’ ■■■III.I ■■..................   . - - ----------- ------------------ ■ -----------------------------------------Sxxxxxxxxxxzxxxxxxxxzxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxa
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Lai Nauji Metai būna pilni malonaus gyveni
mo su naujom ir patogiom namų reikmenim 
iš Progress Lietuvių Bendrovės Krautuvės!!

Šį mėnesį čia eina inventory ėmimo stako sumažinimo didis išparda
vimas. Kainos numažintos nuo 25% iki 50% ant geriausių baldų setų, 
kaurų, pečių, televizijos aparatų, radijų, refrigeratorių, plovyklų, vai
kams rakandų ir visų kitų namams reikmenų.

LengvLjšmokėiima! pritaikomi visiems. Lankykitės visi čia į

Ofiso fsie?onas: LA?ay®rfe 9*3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2864
Dr. Emily V. KRUKAS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ
4146 SO. ARCHER AVĖ.

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

ef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 So. 49th C t., Cicero, iii. 
jdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro, 
tadieniais 12-2 vai. ir 3-5 v. v. 
as: 1526 So. 49th Ave., Cicero, III.

TeL: PRospeet 84717
DR S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8, 
tiktai antradieniais ir penkta Joniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

1953 metais, Ir mirė 92,500, arba 
4% mažiau.

Sprendžiama, kad 1955 m. sau
sio 1 d. Illinojaus valstybėje bu
vo apie 9,2'10,000 gyventojų.

Penktas leidinys
Šiomis dienomis Nidos knygų 

klubo narius pasiekė jau penk
tas iš eilės leidinys, tai A. Ba
rono novelių rinkinys “Antrasis 
Krantas”. Ateinantiems metams 
pirmoj eilėj numatyta išleisti B. 
Daubaro knyga “Uždangai nusi
leidus”.

LONDONAS. — Gruodžio 10- 
12 dienomis, Latvių Namuošfe, 
Paballiečiu moterų organizacija 
surengė bazarą. Pirmąją dieną 
atidarymo proga žodį tarė ba- 
zaro globėja Lady Barbara Bos- 
som. Antroji diena buvo paįvai
rinta koncertu, kuriame dalyva
vo ir lietuvių dainininkė J. Lius- 
tikaitė. Mūsų solistė padainavo 
4 dainas: “Ko vejai pučia”, “Vai 
gražus, gražus”, “Naktis” ir 
“Laisvų laukų artojai”. Dainos 
pasirinkta tinkamos ir jos buvo 
gerai atliktos, ypatingai pasku
tinės dvi tikrai gražiai nuskam
bėjo.

Trečios dieųos vakare progra
mą atliko visų trijų tautų mer
gaites ir berniukai.

iPhžvelgus į prekių apkrautus 
stalus, pastebėta: lietuvių stalas 
įdomavo medžio drožiniais, mo

nteri škais rankdarbiais ir vaikų 
drabužėliais; estų—odos išdirbi
niais ir metalo plastika; latvių 
— moteriški rankdarbiai: siuvi
nėjimas, audimas, mezgimas ir 
Pabaltijo tautų pašto ženklai. 
Bazaro metu veikė laimėjimas, 
kuriuo susidomėjimas buvo di
delis ir. lankytojai greitu laiku 
išpirko biletus.

Lankytojų patogumui salėje 
veikė užkandinė, kurioje po vie
ną dieną pasiskirsčiusios šeimi
ninkavo visų trijų tautybių mo
terys ir vaišino arbata ir savo 
pagamintais tortais ir pyragai
čiais.

Gruodžio mėn. 19 d., sureng
tas Sporto ir Socialinio Klubo 
patalpose, įvyko laimėjimų trau
kimas, kurį pravedė A. Ragaus
kas. Laimėjimus traukė nepil-j 
namelis berniukas Senkus. Lai
mėtojai džiaugėsi Kalėdų proga 
nusišypsojusia laime, o nieko 
nelaimėjusieji patenkinti, kad 
savo maža auka galėjo prisidėti 
prie klubo skolų sumažinimo. 
Laimėjimai davė apie 10 svarų 
gryno pelno.

Išvyko į Ameriką
Prieš pat Kalėdas išvažiavo į 

Ameriką Londono gyventojas 
Jakas, ir žada apsigyventi pas 
savo gimines Elizabeth mieste.

Jakų šeimai linkime laimin
gos kelionės ir gero pasisekimo 
naujame krašte.

—V. Vytenietis.

pa-

Illinojuje priaugo 
122,500 gyventojų

Praeitais metais Illinojuje 
daugėjo gyventojų 122,500. Svei
katos departajnentas sako, jog 
tam padėjo rekordiniai gimimų, 
bet mažo mirtingumo 1954 me
tai. Tais metais gimė 214,000 as
menų, arba 5% daugiau negu

uitelUVIAl AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas 
Tel.: YArdi. 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Trečiadieniais tik susitarus.

šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. popiet

8.

Dr. Kazimieras
MICHEL

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
Šveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 vai 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų 
Tree, ir sekmad. pagal susitarimą.

4701 S. DAMEN AVE. Chicago. Ill

taupykit: 'Į
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Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.

Ofiso telefonas: YArds 7-4787
Namy telefonas PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namy tek: Hilltop 5-2557

DR. JUZĖ AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaikę ir Motery Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm. 10-4, antr. 10-1 ir 6-9, 
tree. 10-4, penkt. 10-1 ir 6-9, šešt. 1012 
Ofiso: PR 6-7800 — Na m y TR 4-1765

Dr. Kęstutis Aglinskas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2300 WEST 51st STREET
Vai.: Pirm, ir antr. 10—12, ketv. ir 

penkt. 6—-8 p. p., treč. ir šešt. 
pagal susitarimą.

Telef.: ofiso PRospect 6-1795
Rezid.: TRiangle 4-1765

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Piriįiad., Ketvirt. p? Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.
Tel.: YArds 7-3526 — YArds 7-7410

DR. G. J. BYLAITIS
Nervu, vidaus ir vaikų ligos 

Vai.: antr., penkt. 7 iki 8:30 P. M.
Šeštad. 12:30 iki 1:30.

Kitomis dienomis tik susitarus
DR. J. G. VALAITIS

Vai.: kasdien 6:30-8:30, šešt. 4-6.
4038 SO. ARCHER AVENUE

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: Vi 7-7303 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.

Telef. ofiso: LAfayette 3-1707 *
Rez.: Fillmore 3-8614 (Maywood, Ill.)

DR. S. GEŠTAUTAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, širdies, vidaus ir vaiky ligok.
4055 SO. ARCHER AVĖ.

(kampas Archer ir California Ave.) 
Valandos: antr. ir ketv. 6-8 po pietų. 

Šeštadienį 2-4 po pietų.

Rezid. telef.: STewart 3-4511
□tiso telef.: YArds 7-1166

DR. j. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 

Valandos: 1-4 p. p. k 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

Rezid. telef.: INterocean 8-8732
Ofiso telef.: INterocean 8-7654

DR. K. GUDAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Chirurgija ir motery ligos 
10756 SO. MICHIGAN AVE.

Antradieniais nuo 7 iki 9 vakaro 
Šeštadieniais nuo 9 iki 12 prieš piet 

ir nuo 1 iki 5 po pietų.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ii' šeštad. uždaryta.
Ofiso Telef.: PRospect 6-3838
Rezid. Telef.: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.
2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. ofiso GR 6*4322. Rez. HI 5-2626 
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vak., išskyrus trečiadienius. 
MANOR MEDICAL ARTS BLDG.

6400 SO. KEDZIE AVE.

Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381 
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th COURT, CICERO
Kasdien 10-12 vai. ryto ir 5-8 vai. vak. 
Šeštad. 10-2 ir tęečiad. tik nuo 10-12. 
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero

— Mažieji lietuviukai tremty
je nori mokytis. Padėk jiems 
savo auka!

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro.

i šeštadieniais 1-4 vai, po pietų.
Telefonai: Ofiso GRovehilI 6-5399 

Rezidencijos: PRospect 6-4732 
DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR -CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET 

(kampas 63rd ir Artesian)
OFISO VAL.: 2-4 ir 6-8 vai. po pietų 

kasdien. Šeštadienį 2-4 vai. 
Trečiadieniais ir sekmad. uždaryta.

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71 st STREET
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehilI 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

M 
M 
X 
H 
M 
X 
H 
H 
H 
X 
H 
X 
X 
X 
X

H 
H 
M 
X 
X 
X 
H 
M 
X 
X 
M 
x 
x 
X 
X 
X 
M 
X 
X
X 
X 
M 
M

Chicagos Stipriausioj Taupymo Įstaigoj
TURTAS - - - -
ATSARGOS FONDAS

$50,000,000.00
$4,000,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager
ĮSTAIGOS Kasdien, įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 4 p. p. 

VALANDOS: Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.
Trečiadieniais visai neatidaroma.

Buto telefonas: EUcIid 6-2806
Ofiso telefonas: OLympic 6-0558
DR. L. PETRAUSKAS

DANTŲ GYDYTOJA
1405 So. 49th Court, Cicero 50, III.

Kasdien 10-12 prieš piet, 2-4 po piet, 
6-9 vakaro; šeštadienį 9-1.
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ERDVIĄ IR PATOGIĄ 
SENIA US I Ą 

LIETUVIŲ BENDROVĖS 
K R A U T U VŲ

4181-83 Archer Avė 
Tel.: LAfayette 3-3171 
Brighton Parko Kolonijoje

55-tosios METINES
LAIKOTARPY • NUO GRUODŽIO 27 IKI SAUSIO 15

MŪSŲ DOVANOS JUMS!
9 gab. Sheffield Plieno 

KEPSNIAMS PIAUSTYTI

Su kiekviena NAUJA SĄSKAITA 
$2,000 sumoje.

EVERSHARP PLUNKSNAKOTIS
Su Kiekviena Nauja Sąskaita $25 Sumoje

KELIONINIS
ŽADINTUVAS

Dėžutėje 
su kiekviena

NAUJA SĄSKAITA
$1,000 sumoje

SPECIALI 
ĮĖJIMO 
DOVANA 

21” PHILCO 
CONSOLE 

TELEVIZIJOS 
APARATAS

DOKUMENTAMS

Su kiekviena NAUJA SĄSKAITA 
$200 sumoje.

KITOS SPECIALIOS ATMINIMUI 
DOVANOS visiems atsilankiusiems 

švenčiant mūsų sukaktuves.

TIKROS VILNOS

APSISUPIMUI
ANTKLODĖ

Užtraukiamame kelionės 
maiše. Su kiekviena 
NAUJA SĄSKAITA 

$2,000 sumoje

Visos sąskaitos apdraustos iki $10,000.00. — Taupyk, ir Tavo pinigai DIRBS TAU PAČIAM!

AMERICAN SAVINGS A LOAN ASS'N
' 1824 WEST 47th S WET

FOUNDED 1899 — 55 YE4RS IN THIS COMMUNITY — 1954
LA. 3-9300

1% BONAS EXTRA UZ SANTAUPAS
Pradedant naujus 1955-tus metus, CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION įsteigia NAUJĄ BONŲ SKYRIŲ. Šiame skyriuje, be mūsų nuo

latinio aukšto dividendo, taupytojas dar gaus iki 1% extra bonusą. Ypatingai šis skyrius taikomas ir skiriamas vaikams bei jaunuoliams. Bet suaugusieji 
taip pat yra kviečiami juo pasinaudoti. • ».

Kviečiame tėvus atidaryti honų_ sąskaitą savo vaikams pačioje jų jaunystėje. Paaugusius atsiveskite į mūsų raštinę. Supažindinkite juos su taupymo 
svarba. Tegu jie patys, Jūsų priežiūroje, tvarko savo taupymo reikalus. Tai bus geriausia ateities dovana, kokią galite duoti savo vaikui. Jei norite 
platesnių informacijų, tai pasaukite arba patys atsilankykite į mūsų raštinę. CHICAGO SAVINGS yra pirmoji taupymo bendrovė visoje pietinėje miesto 
dalyje, kuri yra atidariusi tokį svarbų taupymo skyrių. t

Padėkite taupomus pinigus į šią progresyvę, tvirtą — su viršum 14^2 milijonų dolerių — taupymo bendrovę, kurioje visi indėliai yra apdrausti 
iki $10,000.00... Kur norimi pinigai "taupyto jams yra išmokami pagal pareikalavimą ir kur be pertraukos duodamas aukštas dividendas.

Indėliai padėti iki 15-tos šio mėnesio dienos gaus dividendą už pilną mėnesį.
VALANDOS: Pirmadieniais nuo. 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų.
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną. Šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6234 SO. WESTERN AVENUE JOHN PAKEL, Prezidentas Telef.: GRovehilI 6-7575

Tel. offiso CLliffside 4-2896
Res. LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

. 1724 West 47th Street 
(kampas 47 & Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. p. p. 
šešt. 2-6 v. p. p. išskyrus sekmadienius

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: YArds 7-6388 

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadieni 2—4 v. p. p.

Dr. FL Tallat-Kelpša 
Dr. E. Tallat-Kelpša 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

MARQUETTE PARKO OFISAS: 
2656 WEST 63rd STREET 

(kampas Washtenaw ir 63rd St.) 
Kasdien 3-5 ir 6-8, treč. ir šešt. tik 3-5.

Tek: PRospect 6-8548
Cicero ofisas: 5002 West 16th Street 
Kasdien 1-3 ir 6-8:30, šešt. 11-1, ir 2-4. 

šeštadieni 11—1.
Telef.: TOwnhall 3-0959

Namų telef.: HEmlock 4-7080 
Kitu laiku tik susitarus.

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. Moterų ligos 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51 st St.

(antras namas nuo Western Ave.) 
Ofiso ir rezid. telef. PRospect 8-1223 
Ofiso vai.: Pirm. 8—10 v. v. Antr., 
Tree, ir Penkt. 6—9 v. v. ir Ketv. ir 
šešt. 2—4 v. p. p.

DR. V. P. TUMASONJS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI 

CHIRURGINĖS LIGOS 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vai.: 2-4 po pietų ir 7-9 vak. Šetad. 
2-4 po pietų. Tree, ir sekm. uždaryta.

Tei.: ofiso ir rez. PRospect 6-9400.

Dr. Ona Vaškevicius < 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA ■ CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVE.

Vai.: kasdien nuo 1-3 popiet ir nuo 
6-8 vai. vakaro; šeštad. 1-4 popiet; 
trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Tel.: ofiso VI 2-1581, rez.: VI 2-0742
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 

Šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.
Sekmadieniais uždaryta.

Orthopedas - Protezistas
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Spec, pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

VALt: 9-4 ir 6-8. šeštadieniais 9-1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois

Tel.: PRospect 6-5084

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

Dr. C. M. Liestenfeltz 
CHIROPRACTOR - PHYSICIAN 

515 Broadway — Gary, Indiana /
Phone GAry 3-0717 jp 
35 years experience f

Hours: Daily till 9:00 p. m.

Kas NAUJIENŲ nėra lietęs.
Dar ne pilnai apsišvietęs, 
O NAUJIENŲ tiesos žodis



IŠ CHICAGOS IR 
APTIEKIU

•
Nusižudė iš policininko 
tapęs plėšiku

A. J. Crane sūnaus buvo ras
tas negyvas savo bute 2534 Bet- 
teau, peršauta galva, su šalia gu
linčiu revolveriu. Manoma, kad 
jis bus nusižudęs.

55 m. amžiaus Crane buvo pa
varytas iš policijos tarnybos 1946 
metais, kai jis buvo nuteistas 
kalėti už mėginimą iš vienos 
kompanijos pavogti $100,000 
vertės pripilamųjų plunksnako
čių. Praeitų metų rugs. 22 d. jis 
buvo pakaltintas už pavogimą 38 
dulkių siurblių. Paskutinysis jo 
susidūrimas su įstatymais buvo 
lapkr. 26 d., kai jis buvo pagau
tas policijos -bebėgąs iš geležų 
krautuvės prisikrovęs įvairių 
prekių.

Kennelly renis
ir respublikonus

Meras Kennelly, reikšdamas 
nepasitenkinimą demokratų ma
šinai, kam ji atmetė jo kandida
tūrą į Chicagos burmistrus tre
čiam terminui, nutarė kai kurio
se apylinkėse remti respublikonų 

• kandidatus į miesto tarybos na
rius (aldermanus). Pavyzdžiui, 
38 apylinkėje, kuriai atstovauja 
tarybos narys Cullerton, remias 
į merus Daley kandidatūrą, Ken
nelly grupė nutarė remti respu
blikonų kandidatą II. E. Theo
bald. Cullerton yra svarbaus fi
nansų komiteto pirmininkas. 
Taip pat respublikonų kandida
tai būsią remiami 7 ir 19 apylin
kėse.

Kennelly grupė sako, kad 32 
apylinkės iš 50 mieste remiančios 
Kennelly kandidatūrą.

Išsivysčius varžyboms tarp 3 
demokratų kandidatų į miesto 
burmistrus, kyla varžybos ir tarp 
atitinkamų kandidatų į miesto 
tarybos narius, kurie gali būti 
vieno ar kito burmistro kandi
dato šalininkai. Jau 230 kandi
datų susidarė į aldermanus.

Reikalauja milijono 
už 3 vaiku sužeidimą

Pirma šiais metais apylinkės 
teisme čia iškelta byla reikalau
ja $1,175,000 nuostolių atlygini
mo už 3 vaikų sužeidimą.

Praeitų metų rugsėjo 12 d. 
sprogus pastatytam tuščiame 
sklype, 1750 W. 13th St., sunk
vežimiui, buvo rimtai apdeginti: 
7 m. amžiaus H. Taylor, jo 5 me
tų sesuo Mary ir 9 metų A. L. 
Phillips. Byla keliama miestui, jo 
pareigūnams ir sklypo savinin-,

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

Gerus Dividendus
TEGUL 1955 METAI BŪNA

VAISINGI • PRADEK 
'TAUPYTI ŠIANDIEN

Federal Savings
and Loan Association

2202

Chartered and Supervised by the
United States Government

•mak Hoad Chicago 8, Ill
Phone Virginia 7-7747

Sovietams 
uždrausta lankytis

JAV vyriausybei uždraudus 
Sovietų Sąjungos piliečiams lan
kytis 27% Amerikos teritorijos, 
jiems bus neleidžiama dairytis ir 
didelėje dalyje Illinojaus valsty
bės. Iš 102 Illinojaus apskričių 
jų piliečiams uždrausta lankytis 
48 apskrityse. Vienintelė vieta 
Cook apskrity, kur • nedraudžia
ma, yra pats Chicagos miestas.

Sovietų piliečiai, be kitko, aps
kritai negali lankytis prie Mi- 
chigano ežero ir Didžiųjų Ežerų 
pakrantėse.

Vaikigalis puolė 
peiliu

19 metų amžiaus Mrs. M. Ha
milton, 8055 Merrill Avė., buvo 
nugabenta į ligoninę su peilio pa
darytomis žaizdomis. Vienas ne
pilnametis ją, beeinančią iš įstai
gos namo, užpuolė ir norėjo, gra
sindamas peiliu, nusitempti į ga- 
tvėtakį, ties 7937 Merrill Avė. 
Kai ji stengėsi pagrobti jo peilį, 
vaikigalis savo auką juo sužeidė.

Įvairios žinios
— Aštuoni Chicagos priemies

čiai pasiryžę kovoti, kad nebūtų 
panaikinta geležinkelio linija 
Chicago North Shore & Milwau
kee Ry.

—Tirštas rūkas, kuris buvo už
gulęs Midway aerodromą, ke
lioms valandoms pirmadienio 
naktį buvo sulaikęs lėktuvų su
sisiekimą šioje vietoje.

—Specialus JV vyriausiojo val
stybės gynėjo advokatas Gold- 
schein atvyko į Chicagą tyrinė
ti federalinės statybos (FHA) 
skandalo.

— Apskrities viršininko polici
ja atėmė 2 lošimo iš pinigų ma
šinas iš Phoenix Grill, 5147 Cer- 
mak, Cicero j e. Savininkas Vasi- 
liadis kaltinamas gemblingo prie
monių laikymu.

— Panamos generalinis konsu
las Chicago j e Gustavo Parades 
Jr. sako, jog naujai prisaikdinta
sis Panamos prezidentas Jose 
Ramon Guizado esąs verslinin
kas ir iš jo esą galima laukti ge
ro bendradarbiavimo su Ameri
ka.

— Pirmose čia skyrybose šiais 
metais apylinkės teisme pripa
žintas divorsas Mrs. Rentas, 35 
m., nuo jos 40 m. vyro. Juodu 
buvo susituokę 1937 m., išsisky
rę 1945 m., vėl susituokę 1947 
m., o 1952, kaip ji tvirtina, vyras 
nuo jos pabėgęs. Priteista $30 
per savaitę trijų vaikų paramai.

kui H. Grauer. Prikišama, kad 
ugniagesybos skyrius parodęs 
čia apsileidimo.

PLANINGAS

TAUPYMAS

UŽDIRBA

Mutual Federal Sayings and Loan Association šiomis dienomis šventė 
savo Auksini Jubilieju. Paveiksle matome Justiną Mackevičių, Standard 
Federal Savings and Loan Association prezidentą, jubiliejaus proga svei
kinanti John J. Kazanauską, Mutual Federal Savings prezidentą.

Mackevičius Apie Mutual Federal Savings
Mutual Federal Savings & 

Loan Association 50 metų sukak
ties proga Jūsų korespondentas 
kreipėsi į p. Justiną Mackevičių, 
Standard Federal Savings & 
Loan Association prezidentą bei 
menadžerių ir paprašė jį pasa
kyti savo nuomonę apie netolimo
je kaimynystėje esančią bendro
vę. Pats Mackevičius gerai pa
žįsta taupymo ir skolinimo^ rei
kalus, todėl skaitytojams ir bus 
įdomu sužinoti patyrusio žmo
gaus nuomonė apie šią finansinę 
įstaigą. Į Jūsų korespondento 
klausimus p. Mackevičius štai ką 
atsakė;

— Mutual Federal Savings & 
Loan Association išaugo mano 
kaimynystėje. Savo laiku biznį 
vedžiau Leavitt Street buvusiuo
se namuose.

— Labai gerai pažinau buvu
sius Mutual Federal Savings 
tvarkytojus. Tai viena iš tų lai
mingų bendrovių, kuri visą laiką 
turėjo tvarkingus direktorius ir 
gerą valdybą. Asmeniškai gerai 
pažinau buvusį ilgametį šios ben
drovės sekretorių Benediktą J. 
Kazanauską. Labai gerai pažįs
tu ir dabartinį josios prezidentą 
Joną J. Kazanauską. Abu yra 
teisingi žmonės, abu gerai pažino 
ir pažįsta šį biznį.

— Kas paskatino šią bendrovę 
augti ?

— Geras, tvarkingas ir teisin
gas finansinių reikalų tvarky
mas yra geriausias paskatinimas, 
— pridėjo p. Mackevičius. — 
Reikšmingiausi metai, man atro
do, Mutual Federal Savings bene 
buvo 1934-tieji. Tada, kaip atsi
menate, žmonės vėl pradėjo gal
vas kelti po skaudžios depresijos. 
Visa eilė bankų ir taupymo ben
drovių užsidarė. Ne visi padėtus 
pinigus galėjo išmokėti taupy
to jams. Vienos mokėjo dalį pini
gų, o kitos visai nieko nemokėjo. 
Tuo tarpu Mutual Federal Sav
ings buvo viena tų bendrovių, 
kuri gautus pinigus buvo sau
giai investavusi ir pajėgė tau
pyto jams juos išmokėti pagal pa
reikalavimą. Ji vykusiai atsispy
rė krizei todėl, kad bendrovės rei
kalai buvo vedami gaspadoriš- 
kai, be bereikalingų pinigų švais
tymų. Federalinė valdžia, paste
bėjusi, kad Mutual Federal Sav
ings viską pavyzdingai tvarko, 
1934 metais jai davė federalinį 
čarterį.

— Kurie fiųansinius reikalus 
mažai tepažįsta, jie nesupranta 
skirtumo tarpo vieno ir kito čar- 
terio, bet finansininkai žino, kad 
federalinis čarteris yra didelis 
ir svarbus dalykas. Kiekvienas 
būtų patenkintas, jei jį galėtų 
gauti. Pirmon eilėn tatai reiškia, 
kad čarterį turinti įstaiga yra pa
vyzdinga, kad žmonės pilnai ga
li jYi pasitikėti. Kad žmonės savo 
santaupas deda ne į bet kokias 
rankas, bet į atsakomybės jaus
mą turinčių, patyrusių ir teisingų 

biznierių rankas.
— Visame krašte tokius fede

ralinės valdžios čarterius gavo 
tiktai keturios lietuvių bendro
vės. Chicago j e federalinės val
džios čarterius pirmiausia gavo 
Standard Federal Savings & Loan 
Association ir Mutual Federal 
Savings & Loan Association, šios 
dvi korporacijos buvo pirmos or
ganizuotos pagal Jungtinių Ame
rikos Valstybių įstatymus. Fe- 
deralinius čarterius dar gavo 
Phįladelphijoje Cheledinoi ir Bal
timore j e Laukaičio vadovau
jamos skolinimo bendrovės. Fe
deralinė valdžia, duodamas čar
terį, uždeda ir didesnes pareigas, 
stropiau, viską prižiūri, bet už
tat gyventojai yra žymiai tikres
ni, daugiau saugumo.

— Prieš 50 metų steigėjai pra
dėjo iš nieko, 0 šiandien Mutual 
Federal Savings jau yra milijo
ninė bendrovė. Tūkstančiai žmo
nių joje taupo ■ pinigus, šimtams 
jie duoda paskolas. Atsargos fon
das jų yra stiprus. Jeigu mus ir 
ištiktų koki ekonomiški nesklan
dumai, tai Mutual Federal Sav
ings sugebės atsispirti, nes turi 
geras atsargas.

— Be to, dabartinis preziden
tas Jonas J. Kazanauskas yra ne
paprastai atsargus žmogus. Pa
tikėtą turtą jis daboja, kaip savo 
akį. Iš savo pusės linkiu jiems 
ir ateityje taip pasekmingai ves
ti savo biznį, kaip jį vedė iki šio 
meto. —Reporteris

Cicero
Įvairios žinios

Nauji metai, bet nieko tuo tar
pu naujo kaip ir nėra, seni ga
balai.

A. Martinionis, 1524 S. 49th 
Ct., rimtai sunegalavo. Dr. Pa
lu tsis davė griežtas instrukcijas 
— nei iš trobos, jei nori gyventi. 
O kas gi nenori gyventi. Antanas 
nuliūdęs, paliegęs p^ldė įsaky
mus. Per Kalėdas, Naujuosius 
Metus su žmonele susiglaudę ken
tėjo. Naujas Pontiac stovi ga
raže. Žinoma, daktaro įsakymų 
reikia klausyti. Kas jų laikosi, 
tai pasaulio linksmybėmis gali il
giau naudotis.
, SLA 301 kuopos narys Motie
jus Bertulis išsiskyrė iš mūsų 
tarpo 1954 m. gruodžio 28 d. Liko 
mylima žmona Julija, 3 sūnūs, 
2 dukros. Visi vedę, turi savas 
šeimas, gyvena savarankiškai.

Velionis čia persikėlė iš Living- 
stono, III., prieš 24 metus. Buvo 
ramaus, tylaus budo, paprastas 
darbininkas.

Ilsėkis ramiai, mielasis tau
tieti !

Liūdinčiai šeimai reiškiu savo 
širdingą užuojautą.

K. P. Deveikis

Garsinkitės “N-nose*
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Nutarimai ir 
rezoliucijos
Priimti Chicagos ALT konferen
cijos, įvykusios 1954 m. gruodžio 
5 d. Chicagoje

Chicagos ALT Konferencija 
1954 m. gruodžio 5 d. Chicagoje, 
Lietuvių Auditorijoje, priėmė 
šiuos nutarimus ir rezoliucijas:

1. Įpareigoti Alto narius ir vi
sų kitų patriotinių organizacijų 
vadovybes asmeniškai ar raštu 
susisiekti su savo gyvenamosios 
apylinkės kongresmanu ir valsty
bės senatoriumi ir prašyti jų už
tarimo, kad būtų patvirtintos ko
munistinę agresiją, tyrinėjančio 
kongresinio komiteto tyrimų ra
portuose išdėstytos rekomenda
cijos pavesti JAV delegaciją 
prie Jungtinių Tautų iškelti ge
neralinėje asamblėjoje Pabaltijo 
valstybių užgrobimo bylą ir pa
reikalauti iš Sovietų Sąjungos

'atitraukti savo karinį, politinį ir 
'administracinį personalą iš Lie
tuvos, Latvijos ir Estijos.

2. Paskatinti ALT narius, o 
taip pat ir pavienius lietuvius 
įstoti nariais į tokias amerikie
čių organizacijas, kurios domisi 
ir tyrinėja tarptautines politikos 
problemas, ir, aktyviai dalyvau
jant tų organizacijų veikloje, da
ryti žygių, kad tų organizacijų 
veiklos programose būtų įtrauk
ti Pabaltijo valstybių reikalai, 
parūpinant tiems klausimams 
nagrinėti specialių paskaitininkų 
ir medžiagos.

3. ALT nariai, o taip pat ir pa
vieniai lietuviai, kurie yra bend
rųjų įtakingų amerikiečių orga
nizacijų, kaip tai American 
Legion, Rotary Club, Lyons, Ki- 
wanis klubai ir kitų nariai, turi 
kreiptis į šių organizacijų vado
vybes, kad, ruošiant mėnesinius 
susirinkimus, jų programose bū
tų pakviesti paskaitininkai, ku
rie nušviestų Pabaltijo valstybių 
padėtį, o taip pat iškeltų Sovie
tų imperializmo vykdomos Rytų 
Europoje grobimo politikos pa
vojų pasaulio taikai.

4. Visuomeninių lietuvių orga
nizacijų nariai, kuriems yra pro
gos dėl savo einamų pareigų ar 
turimo biznio turėti ryšį arba 
asmenišką su vietos amerikiečių 
spaudos darbuotojais, turi pada
ryti pastangų, kad atitinkamais" 
momentais amerikiečių spaudoje 
būtų dedami straipsniai ir infor
macijos apie padėtį Pabaltijo 
valstybėse ir daromus žygius 
tuos kraštus išlaisvinti iš bolše
vikų vergijos.

5. Kreiptis į lietuvių intelektu
alus, mokslininkus, ypač tarptau
tinės teisės žinovus, prašant, 
kiek sąlygos leidžia, paruošti spe
cialiai tarptautinės ir užsienio 
politikos klausimus nagrinėjan
čiuose žurnaluose straipsnių apie 
Lietuvos ir kitų Pabaltijo valsty
bių tarptautinę padėtį.

6. Paraginti Chicagos ir jos 
apylinkių lietuvius kuo gausiau
siai dalyvauti Chicagos Council 
on Foreign Relation ateinančių 
metų vasario mėn. 12 d. Mor
rison viešbutyje ruošiamose ko
lektyvinėse diskusijose Pabalti
jo valstybių reikalu.

(Paaiškinimas. Chicago Coun
cil on Foreign Relation ruošiama 
lietinė konferencija vasario 11 
— 12 dienomis turės keturias se
sijas įvairiais užsienio politikos 
klausimais. Pabaltijo valstybių 
problemai nagrinėti paskirta vie
na sesija. Konferencijoje daly
vaus aštuonių valstybių univer
sitetų ir kolegijų tarptautinės 
teisės profesoriai ir šiaip užsie
nio politika besidominantieji as
menys. Svarbu, kad lietuviai bū
tų gausiai reprezentuojami toje 
konferencijoje ir galimai grei
čiau ir geriau supažindintų daly
vius su Lietuvos laisvinimo by
la). ,

7. Rezoliucija lietuvių s 
jaunimui

Chicagos Lietuvių Tarybos 
konferencija kreipiasi į lietuvių 
jaunimą, prašydama dėti visas 
pastangas savo jėgas skirti ko
vai už' Lietuvos laisvę, įsijun
giant į organizacinį darbą ir ki
tokius darbus, skirtus šiai kovai
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HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

SHOE WORKERS
<5

Machine and Hand Folders

Must be experienced

Paid vacation, holidays 

5 day week-day shift 

Employment Office 
opens 8:00 A. M.

J. P. SMITH SHOE CO.
671 No. Sangamon St.

REIKALINGA naktį operacijų salėje 
dirbanti slaugė 182 lovų katalikų ligo
ninėje San Francisco, Calif. Geros 
darbo sąlygos, Blue Cross. Neatskai- 
tomos ligos dienos. Po metų tarnybos, 
2 savaičių atostogos. Turi būti bai
gusi akredituotą slaugių mokyklą, tu
rėti teisę praktikuoti Californijoje.

Rašykite administratoriui:
145 Guenero St., San Francisco 3, Cal.

REIKALINGOS dvi lietuvaitės, mo
kančios anglų ir lietuvių kalbas. Vie
nai tektų dirbti recepcionistės ir. te
lefonistės darbas, o antrajai tektų 
priimti pinigus. Puikios darbo sąly
gos ir geras atlyginimas. Darbas Mar
quette Parke. Saukite GRovehill 6- 
7575, Extension 13.

CICEROJE gyvenanti šeima ieško vy
resnio amžiaus moters prie 1 metų 
amžiaus vaiko. 4-5 vai. dienoje.
1410 So. 49th Court. OLympic 2-0088

MOTERS LENGVAM NAMŲ DARBUI 
Prižiūrėti senyvą moterį. Kambarys, 

valgis ir atlyginimas. Geri namai. Pa
stovus darbas. Reikia paliudymo.

IRving 8-8666

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS vienas miegamasis 
kambarys vyrui arba moteriai.

3247 WEST 109th ST.
IŠNUOMOJAMAS 4’ kambarių butas 
1 aukšte. 3637 So. Maplewood Ave.

laimėti.
„..8. Padėka spaudai ir radijo 
valandėlių vedėjams

Chicagos Lietuvių Tarybos 
konferencija reiškia nuoširdžią 
padėką patriotinei lietuvių spau
dai ir Chicagos radijo valandėlių 
vedėjams už jų paramą Chica
gos ALT darbuose ir prašo toliau 
remti bendra j į mūsų tėvų žemės 
laisvinimo ir lietuvybės palaiky
mo darba. v

9. Padėka visuomenei ir 
organizacijoms

Chicagos Lietuvių Tarybos 
konferencija, išklausiusi Chica
gos ALT vykdomųjų organų pra
nešimus apie patriotinės lietuvių 
visuomenės ir organizuotų viene
tų veiklą bei bendradarbiavimą 
su Chicagos ALT Lietuvos lais
vinimo darbe ir su tuo susiju
siais lietuvybės klausimais, nuo
širdžiai dėkoja visoms organiza
cijoms, klubams, susivienijimams 
ir visiems organizaciniams vie
netams bei jų vadovybėms ir vi
sai lietuvių visuomenei už gau
sias aukas ir kitokią paramą Chi
cagos ALT darbuose ir prašo to
liau nenuilstamai savo* materia
line ir moraline parama remti ir 
kitus paraginti mūsų teisingų 
kovą su tėvų krašto okupantu 
iki galutino laimėjimo — Lietu
vos išlaisvinimo iš žiaurios bol
ševikų vergijos.

P. KENUTIS IŠVAŽIUOJA 
FLORIDON

P. Kenutis, Marquette Parko 
Namų Savininkų Draugijos val
dybos narys ir kitų organizacijų 
aktyvus veikėjas, išvažiuoja į 
Floridą, kur jis rengiasi praleisti 
visą žiemą.

Kenutis apsistos Miami Beach 
srityje, pas pažįstamus lietu
vius.

Pirmas įvykis
Garsus šveicarų laikrodžių 

fabrikas CYMA išleido nepa
prasto grožio ir gerumo laikro
džius, apie kuriuos reiktų daug 
rašyti, bet vistiek viską negali
ma pasakyti, reikia pamatyti 
pas J. KARVELĮ, 3322 South 
Halsted Street, Chicago, Ill. Te
lefonas; YArds 7-0677.

P. S. Reikalaukite katalogų, 
siunčiama į visas pasaulio šalis.

(Sk.)

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žema — Pardavimui

KAS perkant arba parduodant namus 
norite sąžiningo ir lietuviško nuošir
daus patarnavimo kreipkitės į:

VENTA REAL ESTATE
4409 So. Fairfield Ave.
Tel.: LAfayette 3-3881

Turime didelį pasirinkimą namų ir 
biznių įvairiose miesto dalyse.

Prieš pirkdami ar parduodami 
namus, atlankykite mus

KUTRA - NORKUS REALTY
2405 WEST 51st STREET 

PRospect 6-7238 — RE 7-7321 (vak).
PRospect 8-3579 (vak.)

ŠVENČIŲ DOVANA
2 aukštų, 11 kambarių mūrinis na

mas. 3 virtuvės, 3 vonios, geros pa
jamos. Platus sklypas. Arti lietuviš
kos mokyklos ir bažnyčios Roselande. 
Nepatikėsite, kad jį būtų galima nu
pirkti už $17,500, o tikrai tik tiek 
prašo.

Mūrinis 2 aukš. namas. Graži krau
tuvė ir 6 kambarių butas. Automatiš
kai apšildomas vandeniu. Dvigubas 
garažas. 59th, tarpe California ir So. 
Western. Tiktai $22,000.

Apinaujis šviesus 2 aukštų mūrinis 
namas Marquette Parke. Pilnai įreng
tas butas rūsyje. Šildomas karštu van
deniu su stokeriu. Naujas stogas, dvi
gubas mūro garažas. $26,000.

P. LEONAS
REAL ESTATE

2444 W. 63rd St. Antras aukštas 
PRospect 8-0097

LIUKSUSINIS mūro 2 ¥2 aukšto rezi
dencinis kampinis namas. Didelis 
sklypas su pavėsiu ir vandentrėškiu. 
Mūro 2 automobilių garažas. Alyvos 
šildymas. Kaina neaukšta palyginus 
su namo liuksusine statyba ir atsi
žvelgiant į gražią vietovę. Galima tu
rėti sau butą ir gerų pajamų.

Reikalingi ūkiai arti Chicagos prie 
vandens. Prašome prisiųsti smulkų 
aprašymą, o jei galima ir trobesių 
fotografijas. Turiu pirkėjų, norinčių 
įsigyti ūkius.

Prie 89-tos gatvės, tarp Mayfield 
Austin, 4 sklypai 120x125 pėdų už 
$1,200. Puiki vieta užmiesčio statybai.

P. STANKOVIČIUS
REAL ESTATE IR 

INSURANCE BROKERIS 
LIETUVIŲ AUDITORIJA 

3133 SO. HALSTED ST. 
Phone DAnube 6-2793 
Namų YArds 7-6818

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

GENERAL CONTRACTOR 
STANDARD BUILDERS, INC.

726 W. 18th Street, Chicago 16, Hl. 
CHesapeake 3-1535

Lietuvių statybos bendrovė. Stato 
namus pardavimui, pagal užsakymus 

ir atlieka remonto darbus.
A. Gintneris, pirmininkas,
V. Petrauskas, statybos vedėjas.

PARDAVIMUI mūrinis namas su ta- 
verna-restoranu, dirbtuvių rajone. 5-ių 
kambarių butas. Didelis lotas. Alyva 
apšildomas. Prieinama kaina, šaukti 
po 6 vai. vakaro Virginia 7-9845.

PALIKIMAS — TURI PARDUOTI 
Apartmentas, 2-5 ir 3-4 kamb. Karštu 
vandeniu šildymas, stokeris. 26-ta ir 
Springfield. $37.000. Duokit pasiūly
mą. Svoboda, 3739 W. 26th Street.

LAwndale 1-7038

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDAVIMUI: puiki mėsos krautuvė. 
Pigi renda. Žema kaina. CL 4-3153.

Puiki mėsinė ir krautuvė. Kampi
niame name. 4 kambariai gyvenimui. 
Prieinama kaina. CL 4-3153.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

PARDAVIMUI dvigubi langai, papras
ti langai, 4 durys, saliuno kabinos, 
stalai ir kėdės. Beiner S., 4615 So. 
Hermitage Ave. Telef.: FR 6-6393.

PARDUODU 5 kambarių visus baldus. 
Nebrangiai. 1713 S. Union Avė., 2-me’ 
aukšte.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, 
namų ir visos kitos apdraudos—asme
nims, profesionalams ir biznio įstai
goms. Laisvas pasirinkimas kompani
jos ir apdraudos rūšies. Nemokamas 
patarnavimas ir informacija. Valsty
bės patvirtintos kainos. Smulkesniai 
informacijai gauti skambinkite, rašy
kite, užeikite:

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, Ill.

Tel.: WAlbrook 5-5671
AGENTŲ IR BROKERIŲ DĖMESIUI!

Prieš drausdami kitur, pasiteirau
kite pas mane. Pirmaeilės kompanijos 
—aukščiausi komisai. Savi pas savus!

—WEDNESDAY, JANUARY 5, 1955


